
 

  STAROVIČSKÝ  ZPRAVODAJ 

                                                                                      PROSINEC 2012 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYBÍRÁME Z OBSAHU:   

- Poplatky za odpady a stočné 
- Lampionáda  
- Drakiáda 
- Rozsvěcování vánočního stromu u KD 



V tomto čísle najdete: 

 

 

 

 

Úvodník 
Obecní úřad informuje 
- poplatky za odpad 
- dotace 
- poděkování 
- upozornění 
- stočné 
- kácení stromů 
- betlémské světlo 
Usnesení ZO č.15 
Ohlédnutí za kulturou 
Digitální vysílání DVB-T 
Novinky v knihovně 
Společenská kronika 
Z naší školičky 
- můj mazlíček 
- Starovičky očima dětí 
- vitamíny v prvouce 
- čertí škola 
- beseda s myslivcem 
- Advent ve ŠD 
- zpívání u ván.stromu 
- výlet do Strážnice 
Z římskokatolické farnosti 
- Tříkrálová sbírka 
- vánoční zastavení 
- příspěvek p.D.P.Kafky 
Nahlédnutí ke Kadetům 
Drakiáda 
Seriál pro chovatele 
Lampionáda 
Rozsvěcování ván.stromku 
Jaký bude rok 2013? 
Za vesnickými muzikanty V. 
Myslivci 
Handbike 
TJ Starovičky 
Pozvánky a oznámení 
Fotogalerie 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto: obecní mulčovač 
Foto na titulní straně: 
malá nahoře: Dodírky-
divadelní představení, 
malá dole: rozsvěcování 
vánočního stromu. 

Úvodník 

Vážení spoluobčané, 

     díky mimořádně příjemnému podzimnímu počasí si jen velmi neradi připouštíme, že 

se rychle blíží konec roku a s ním spojený počátek zimního období. Jeho neklamnou 

připomínkou je první adventní neděle, která již tradičně zahajuje období rozsvěcení 

vánočních stromů, obecních a městských jarmarků a samozřejmě také všudypřítomných 

melodií vánočních koled. Celé adventní období by mělo být ve znamení klidu a pohody 

po celoročním pracovním vypětí a námaze. Čím dál více se mi však zdá, že právě první 

týdny adventu bývají ve srovnání se zbytkem roku nejvíce hektické, ať už z hlediska 

pracovního vytížení, nebo i ve vztahu k volnému času, kdy se pokoušíme pořídit pro svou 

rodinu a známé co možná nejoriginálnější vánoční dárky a spoustu času, který bychom 

měli trávit společně s našimi blízkými, prožijeme paradoxně ve shonu mezi stejně 

smýšlejícími lidmi v prostorách obchodních domů. Střídmost a pokora lidí, která dříve 

charakterizovala toto období, se stala v návaznosti na dnešní konzumní společnost 

založené na vysoké spotřebě zboží a jeho neustálé obměně jen prázdným pojmem. Tuto 

skutečnost si většina z nás patrně uvědomuje, v běžném životě je ale velmi těžké se 

vymanit z tohoto koloběhu, jak během celého roku, tak i v tradičním období odpočinku 

v adventním období. Z tohoto pohledu je příjemným překvapením poměrně velká účast 

občanů i dětí při letošním „rozžínání vánočního stromu“ a také bezprostřední atmosféra, 

která na místě panovala. Vždyť společné vzájemné setkávání lidí, jejich upřímnost a 

pohoda při podobných příležitostech je známkou toho, že nám na dobrých vztazích se 

svými přáteli i spoluobčany stále ještě hodně záleží. Letošní konec roku nabízí dle 

kalendáře velký počet volných dní, rád bych Vám všem tedy popřál pro nadcházející 

vánoční čas klidný a nerušený průběh těchto svátečních dnů strávených tak, abyste se 

dokázali odpoutat od pracovních povinností a mohli se tak naplno věnovat své rodině a 

přátelům, do nového roku pak pevné zdraví spolu s přáním všeho nejlepšího po celé 

následující období.                                                                                      Vladimír Drbola 

               starosta obce 

Obecní úřad informuje 

Poplatek za odpad v roce 2013 
 

     Zastupitelstvo obce Starovičky na svém jednání dne 29. 11. 2012 schválilo obecně 

závaznou vyhlášku č. 3/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.  
 

Poplatek za odpad v roce 2013 bude činit 250 Kč/poplatníka (z důvodu 

zvýšeného stočného v obci). 
 

Poplatek je splatný do 31. 3. 2013 pro fyzické osoby: 

- které mají v obci trvalý pobyt, 

- kterým byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na územní ČR povolen trvalý 

pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů,  

- které podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území ČR pobývají na území ČR 

přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 

- kterým byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravující azyl nebo 

dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců. 
 

Poplatek ve výši 250 Kč je splatný do 30. 4. 2013 pro fyzické osoby, 

-     které mají ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 

ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba (tzn. že poplatek bude vybírán 

i z neobydlených rodinných domů v obci, osvobozeni jsou ti majitelé nemovitostí, kteří 

mají v obci trvalý pobyt a nemovitost např. nepronajímají atd.). 
 

Pokud nebude poplatek za odpad uhrazen včas a ve správné výši, bude dle čl. 7 

OZV č. 3/2012 navýšen.  
 

Poplatky se budou v kanceláři OÚ Starovičky vybírat v období  1. 2. 2013 – 31. 3. 

2013 v úřední dny, tj. pondělí a středa v době od 7:30 hod. – 12:00 hod. a od 12:30 

hod. – 17:00 hod. 
 

Dále připomínáme, že uložení odpadu na sběrném dvoře je pro občany obce 

Starovičky ZDARMA.                                                                                                    (IS) 



Víte, že v r. 2012 

- bylo podáno samostatně nebo ve spolupráci s dobrovolnými 

svazky celkem 10 žádostí o dotace, z toho 4 úspěšné a 1 se 

dosud posuzuje? 

- byly získány pro naši obec dotační finanční prostředky ve výši 

1 858 720,- Kč? 

- byly rozděleny dotace pro činnost a podporu místních 

zájmových organizací a jednotlivců ve výši 132 000,- Kč? 

- bylo doplněno pro potřeby obce mobilní oplocení v délce     

11 m? 

- bylo na jaře vysazeno formou adopce 73 ks stromů a 30 keřů 

lísky v lokalitě Tálky a zároveň na stejném místě vybudováno 

odpočinkové místo? 

 - bylo na podzim vysazeno celkem 60 stromů jako náhrada 

uhynulých mladých nebo pokácených přestárlých stromů? 

- byla pokácena stará lípa u hřbitova, jejíž kmen o obvodu    

320 cm byl ze 2/3 průměru poškozen? 

- bylo pokáceno v katastru obce 20 přestárlých nebo suchých 

stromů? 

- byla provedena rekonstrukce bezbariérových chodníků na 

ulici Hlavní v délce 770 m v hodnotě 2 420 tis. Kč? 

- byla provedena úprava okolí památníku – tanku spolu 

s vybudováním odpočinkového místa? 

- byla provedena rekonstrukce sociálního zařízení budovy 

školy, navýšení kapacity mateřské školy spolu s kompletním 

novým vybavením a vybudování nových šaten ZŠ a MŠ 

v hodnotě 1102 tis. Kč? 

- proběhl pietní akt u příležitosti osvobození obce za účasti 

generálního konzula ruské federace? 

- byl vybudován sklad tělovýchovné jednoty ve sportovním 

areálu v hodnotě 70 tis. Kč? 

- byla provedena oprava zemědělského skladu – sýpky 

pracovníky obce ve výši 70 tis. Kč? 

- byly provedeny pracovníky obce nátěry zábradlí opěrné stěny 

na ulici Hlavní v délce 200 m? 

- bylo provedeno vybudováním výtokového stojanu vody spolu 

s úpravou zadní části hřbitova? 

- byla odvezena zemina od areálu ČOV a plocha cca 1400 m
2
 

byla po úpravě oseta travním semenem a připravena na jarní 

výsadbu zeleně? 

- byla provedena úprava terénu u střelnice „Podkova“ spolu 

s navršením zemního valu, který bude v budoucnu po úpravě 

sloužit jako součást nové části střelnice? 

- byla provedena oprava výtluků místních komunikací tryskovou 

metodou Jet – patcher v hodnotě 25 tis. Kč? 

- v měsíci prosinci započaly stavební práce rekonstrukce 

sklepních prostor budovy ZŠ, které provádí pracovníci obce? 

- byl zakoupen samojízdný žací stroj Crossjet AC 92-23HP 4x4 

určený k mulčování neudržovaných ploch v ceně 193 tis. Kč? 

- byl prodán 1 stavební pozemek a to v lokalitě u Luže? 

- byl proveden nákup pozemků pro výstavbu nových rodinných 

domků v lokalitě Zahrady ve výši 787 tis. Kč? 

- byla bezúplatně převedena budova zemědělské stavby 

(sýpky) z vlastnictví ČZS do majetku obce? 

- v naší obci vykonávalo bezúplatně veřejnou službu 8 osob 

evidovaných na úřadu práce? 

- po provedeném výběrovém řízení potvrdila svou pozici na 

svoz a likvidaci komunálního i separovaného odpadu firma 

Hantály a.s. Velké Pavlovice? 

- byl ve výběrovém řízení vybrán nový nájemce obecního 

hostince na 5-ti leté období? 

- byl zprovozněn elektronický geoportál obce soustřeďující 

technické informace o obci pro veřejnost? 

- byla vybudována a slavnostně odhalena bronzová busta P. 

Václavu Drbolovi, popraveném v „babickém procesu“ u 

příležitosti jeho 100. výročí narození? 

- na místo uvolněného mandátu zastupitele obce po p. Luďku 

Galečkovi nastoupil v červnu p. Radim Hovězák? 

- se narodilo v obci 6 dětí? 

- se počet obyvatel obce zvýšil o 1 občana na celkový počet 

823? 

 

Dotace 2012 
 
Seznam žádostí o dotace Obce Starovičky z grantů JmK 

 
1.   Dotační program „Pomoc malým obcím“ JmK.  
  „Rekonstrukce sociálního zařízení budovy   
                     ZŠ a MŠ Starovičky“  

 Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 
980 tis. Kč, požadovaná dotace 400 tis. Kč 

  Zamítnuto. 
2.  Dotační program v rámci Individuálních dotací JmK. 
  „Výstavba nové třídy MŠ“   

Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 
2000 tis. Kč, požadovaná dotace 400 tis. Kč 
Přiděleno 300 tis. Kč  - dotace po 

změně účelu použita na rekonstrukci 
sociálního zařízení budovy ZŠ. 

3. Dotační program JSDH. 
  „Pořízení dopravního automobilu“ 

  Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt   
                     500 tis. Kč, požadovaná dotace 350 tis. Kč 
  Zamítnuto. 
4. Dotační program v rámci kultura a památkové   
                    péče JmK. 

  „Vybudování busty P. Václava Drboly“  

  Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt  
                     217 tis. Kč, požadovaná dotace 100 tis. Kč 
  Zamítnuto. 

 
Seznam žádostí o dotace Obce Starovičky z grantů 
Ministerstva pro místní rozvoj. 

 
 5. Dotační program Podpory obnovy venkova. 
  „Rekonstrukce sociálního zařízení žáků  
                     základní školy“   

  Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt  
                     606 tis. Kč, požadovaná dotace 400 tis. Kč 
  Zamítnuto. 

 
Seznam žádostí o dotace z fondů EU. 

 
6. Dotační program OPŽP – snížení prašnosti – 

zakoupení zametacího stroje – podáno v   
r. 2011 

  „Čisté ovzduší v obci Starovičky“ 

Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 
2077 tis. Kč, požadovaná dotace 1875 tis.Kč 

  Přiděleno 1 829 tis. Kč. 
 7. Dotační program OPŽP – podáno v r. 2011 
  „Výsadba krajinných prvků v k.ú.  
                     Starovičky“ 

Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 
1085 tis. Kč, požadovaná dotace 970 tis. Kč 

  Uloženo do zásobníku projektů. 
 

Seznam žádostí o dotace ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury 

 
 8. Dotační program „Zvyšování bezpečnosti  
                       dopravy“ 
  „Starovičky – zvýšení bezpečnosti chodců  
                       I. etapa“   



Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 
2441 tis. Kč, požadovaná dotace 1600 tis. Kč 

  Přiděleno 1558 tis. Kč. 

 
Seznam žádostí o dotace z programů Nadace Partnerství 

 
 9. Dotační program „Pro přírodu“ 
  „Výsadba stromů – lokalita Tálky“  

  Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt  
                     46 tis. Kč, požadovaná dotace 20 tis. Kč 
  Zamítnuto. 
 

Seznam žádostí o dotace z programu Vinařského fondu 
 
 10. Dotační program „Účast na výstavách“ 
  „Pořádání 2. ročníku přehlídky šampionů  
                     výstav vín“   

  Žadatel: Vinařský spolek, investiční projekt                
                      96 tis. Kč, požadovaná dotace 30 tis. Kč 
  Přiděleno 15 tis. Kč. 
 

Poděkování 

     Obec Starovičky děkuje p. Vlastě Šebestové, Starovičky č.p. 

130 za poskytnutí stříbrného smrku, který byl použit jako 

vánoční strom obce. 

     Obec Starovičky děkuje zemědělskému družstvu Klas – 

družstvo Starovičky za bezplatné zajištění přepravy vánočního 

stromu.   

 

Upozornění 

     Žádáme důrazně majitele psů o dodržování směrnice obce 

o volném pohybu psů s důrazem na bezpečnost svých 

spoluobčanů a také s ohledem na úpravu veřejného 

prostranství a předzahrádek, které jsou nekázní majitelů psů 

znečišťovány a ničeny. Nebuďte, prosím, lhostejní k této 

problematice. Děkujeme za vstřícnost a pochopení. 

 

Stočné 

     Od r. 2013 se mění systém zjišťování množství odpadních 

vod u domácností. Dosud bylo toto množství stanoveno dle 

spotřebované vody na základě odečtu vodoměrů firmy VaK 

Břeclav, v následujícím období bude toto množství určeno dle 

směrných čísel snížených na průměrnou místní spotřebu pitné 

vody v objemu 28 m3/osobu. K tomuto kroku bylo přistoupeno 

z důvodu velkého množství studní na dešťovou i studniční vodu 

u domácností používaných občany, zároveň také z důvodu 

používání vody z vodovodu na závlahu pozemků občany, kteří 

nemají jiný zdroj vody. Nezanedbatelný význam má také 

zjednodušení celkové administrace při výběru stočného. 

Stočné u podnikatelů bude i nadále fakturováno dle odečtu 

vodoměrů. Výše stočného pro rok 2013 vychází jako minimální 

možná hodnota z finanční analýzy dotačního programu OPŽP a 

bude stanovena po přesném zjištění inflace v roce 2012 – 

současný odhad je ve výši cca 43,50 Kč vč. DPH/m
3
 bez 

možnosti ještě více snížit tuto hodnotu vedením obce. Oproti 

loňskému roku se tedy jedná o navýšení cca 3,20 Kč.  

Z důvodu vysoké finanční zátěže obyvatel obce byl 

rozhodnutím zastupitelstva obce snížen poplatek za svoz a 

uložení komunálního odpadu na hodnotu 250,- Kč , tj. o 200 Kč 

oproti hodnotě z roku 2012. I přes zvýšené stočné tedy zaplatí 

občané celkově na poplatcích v průměru o 120,- Kč na osobu 

méně než v roce 2012. Pro informaci uvádím, že firma VaK 

Břeclav a.s. stanovila stočné na rok 2013 pro své odběratele ve 

výši 43,60 Kč/m3 vč. DPH. 

 

Dotace 2013 

     V měsíci listopadu byla podána dotace na I. etapu výsadby 
zeleně v lokalitě Tálky. Předchozí žádost, která byla z důvodu 
nízkého bodového hodnocení uložena do zásobníku projektů, 
byla upravena a podána v nové výzvě o dotace. 
     Jedná se o projekt „Výsadba krajinných prvků v k.ú. 
Starovičky“. Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 971 

tis. Kč, požadovaná dotace 873 tis. Kč, tj. 90% nákladů. 
 

Kácení stromů 

     V měsíci listopadu proběhlo kácení suchých, nestabilních 

nebo přestárlých stromů v katastru obce. Jednalo se o 9 ks lípy 

podél silnice ve směru na Šakvice, 5 ks ovocných stromů 

v lokalitě u dálnice, 5 ks thují na hřbitově a lípu před hřbitovem 

s obvodem kmene 320 cm. Tento strom musel být z důvodu 

silného poškození kmene pokácen, i když byl dlouhá desetiletí 

symbolem místa, kde stál. Ukázalo se, že kmen stromu byl ze 

2/3 poškozený a při silnějším náporu větru by hrozilo jeho 

zřícení.  

 

Betlémské světlo 

     Dne 24.12. v 10 hod přiveze z Brna PhDr. Ladislav 

Valihrach do naší obce betlémské světlo, které do České 

republiky dopravili brněnští skauti z Vídně dne 16.12.2012. 

Betlémské světlo bude k dispozici všem občanům obce 

k přenesení (odpálení ohně vlastními svíčkami) do domácností 

v pondělí 24.12. v době od 12 – 15 hod ve volně přístupném 

vestibulu obecního úřadu, následně také při půlnoční mši 

svaté v kostele sv. Kateřiny, která se koná ve 21 hod.                 
(VD) 

 



Usnesení č. 15/2012 
ze  zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, konaného dne 29. 11. 2012 

v 19.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 
 

 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis 

a usnesení z minulého zasedání. 
 
2. a) ZO schvaluje prodej pozemku p.č. 762 – zahrada o 

výměře 178 m
2
 v k.ú. Starovičky za 60 Kč/m

2
, tj. celkem 

10 680 Kč panu Markovi Smutnému, bytem Starovičky 
200 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

 
b) ZO schvaluje prodej pozemku p. č. 80 – orná půda o 

výměře 1019 m
2
 v k.ú. Starovičky za 300 Kč/m

2
, tj. 

celkem za 305 700 Kč panu Pavlu Šafaříkovi, bytem 
Starovičky 270 a paní Iloně Brzobohaté, bytem Hlavní 96, 
Popice a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

 
c) ZO schvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemků p.č. 

681/2 o výměře 97 m2 za cenu 60 Kč/m2 a p.č. 682/2 o 
výměře 13 m2 za cenu 60 Kč/m2 s tím, že kupující uhradí 
rovněž náklady za zpracování geometrického plánu č. 
555-226/2012.  

 
3.    a) ZO schvaluje koupi pozemku p.č. 676 o výměře 98 m

2
 

za 60 Kč/m
2
, tj. celkem za 5 880 Kč s tím, že správní 

poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do KN 
hradí obec  a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

 b) ZO schvaluje koupi pozemků KN p. č. 841/40 orná půda o 

výměře 2078 m
2
 a p. č. 845/24 ostatní plocha o výměře 

28 m
2
 za cenu 60 Kč/m

2 
, tj. celkem 2 106 m

2
 za 126 360 

Kč s tím, že správní poplatky spojené s vkladem 
vlastnického práva do KN hradí kupující a pověřuje 
starostu podpisem kupní smlouvy. 

ZO schvaluje koupi pozemků p.č. 774/3 zahrada o výměře   

78 m
2
, p.č. 800/7 zahrada o výměře 93 m

2
, p.č. 800/8 

zahrada o výměře 69 m
2
, p.č. 801/6 zahrada o výměře 93 

m
2
, p.č. 801/7 zahrada o výměře 79 m

2
, p.č. 804/5 

zahrada o výměře 91 m
2
, p.č. 804/6 zahrada o výměře 87 

m
2
, p.č. 805/5 zahrada o výměře 87 m

2
, p.č. 805/6 

zahrada o výměře 97 m
2
, p.č. 808/5 zahrada o výměře 88 

m
2
, p.č. 808/6 zahrada o výměře 109 m

2
, p.č. 809/5 

zahrada o výměře 86 m
2
, p.č. 809/6 zahrada o výměře 

103 m
2
, p.č. 812/5 zahrada o výměře 88 m

2
, p.č. 812/6 

zahrada o výměře 104 m
2
, p.č. 813/5 zahrada o výměře 

85 m
2
, p.č. 813/6 zahrada o výměře 104 m

2
, p.č. 816/5 

orná půda o výměře 84 m
2
, p.č. 816/6 orná půda o 

výměře 103 m
2
, p.č. 817/5 zahrada o výměře 94 m

2
, p.č. 

817/6 zahrada o výměře 116 m
2
, p.č. 820/5 zahrada o 

výměře 88 m
2
, p.č. 820/6 zahrada o výměře 108 m

2
, p.č. 

821/5 zahrada o výměře 90 m
2
, p.č. 821/6 zahrada o 

výměře 108 m
2
, p.č. 824/5 zahrada o výměře 98 m

2
, p.č. 

824/6 zahrada o výměře 112 m
2
, p.č. 825/5 zahrada o 

výměře 99 m
2
, p.č. 825/6 zahrada o výměře 109 m

2
, p.č. 

828/5 zahrada o výměře 100 m
2
, p.č. 828/6 zahrada o 

výměře 106 m
2
, p.č. 829/5 zahrada o výměře 101 m

2
, p.č. 

829/6 zahrada o výměře 106 m
2
, p.č. 832/5 zahrada o 

výměře 100 m
2
, p.č. 832/6 zahrada o výměře 105 m

2
, p.č. 

833/5 zahrada o výměře 103 m
2
, p.č. 833/6 zahrada o 

výměře 106 m
2
, p.č. 836/5 zahrada o výměře 103 m

2
, p.č. 

836/6 zahrada o výměře 106 m
2
, p.č. 837/5 zahrada o 

výměře 107 m
2
, p.č. 837/6 zahrada o výměře 108 m

2
, p.č. 

840/5 zahrada o výměře 103 m
2
, p.č. 840/6 zahrada o 

výměře 105 m
2
, p.č. 845/30 ostatní plocha o výměře 52 

m
2
, p.č. 845/31 ostatní plocha o výměře 53 m

2
, tj. celkem 

4 314 m
2
 za celkovou cenu 258 840 Kč s tím, že správní 

poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do KN 
hradí kupující a pověřuje starostu podpisem kupní 
smlouvy. 

4. ZO schvaluje rozhodnout ve věci pronájmu obecního 

hostince tajným hlasováním. 

ZO schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem 

obecního hostince v budově č. p. 253 s panem Lubošem 
Kalivodou, bytem Starovičky 122 a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy. 

 
5. ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č. 

47966/12/Ho s tím, že bude provedena jednorázová 
úhrada za zřízení věcného břemene v celkové výši 50 Kč 
plus DPH a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

 
6. ZO schvaluje uzavření Mandátní smlouvy s firmou 

BlueFort s.r.o. na zajištění a administraci 
zjednodušeného podlimitního řízení na podlimitní 
veřejnou zakázku: „Čisté ovzduší v obci Starovičky“ 
zadávanou v rámci Operačního programu Životní 
prostředí a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  

ZO schvaluje uzavření Mandátní smlouvy s firmou BlueFort 

s.r.o. za účelem zajištění záležitosti: „Dotační 
management projektu „Čisté ovzduší v obci Starovičky“ a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

 
7. a) ZO schvaluje přidělení dotace Sdružení dětí a 

mládeže Duhový svět ve výši 10 000 Kč na provoz 
mažoretkového sportu, schvaluje Smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy.  

b) ZO schvaluje přidělení dotace panu Radku Juškovi ve výši 

10 000 Kč na pokrytí nákladů souvisejících se sportovní 
vrcholovou atletickou činností v rámci přeboru ČR 
s výhledem možnosti reprezentace ČR, schvaluje 
Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.  

 
8. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2012 o 

místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů.  

9. ZO bere na vědomí zprávy z jednání finančního a 

kontrolního výboru. 
10. ZO schvaluje zakoupení traktoru CROSSJET AC 92-23 

ještě v roce 2012. 
11. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2012 (příloha č. 

12) s tím, že příjmy obce jsou navýšeny o částku 747 500 
Kč, výdaje obce jsou rovněž navýšeny o částku 747 500 
Kč.  

Zastupitelstvo obce Starovičky dává starostovi obce 
Starovičky předběžný souhlas k rozpočtovému opatření 

k uskutečnění výdajů nutných z hlediska zabezpečení 
chodu úřadu nebo k zabránění škod s tím, že na 
nejbližším zasedání bude schváleno rozpočtové opatření 
zastupitelstvem obce v konkrétních částkách a to 
zejména v těchto případech: 

- v případě, kdy obec obdrží finanční prostředky koncem 
roku, je nutné je vyčerpat do konce roku a zastupitelstvo 
obce už z časových důvodů nelze svolat. Potom se 
rozpočtové opatření schválí následně začátkem příštího 
roku, 

- v případě, že došlo k živelné pohromě a je nutné 
okamžitě odstraňovat škody, 

- pokud na základě pravomocného rozsudku soudu je 
nutné uskutečnit platbu a z časových důvodů nelze svolat 
zastupitelstvo, 

- dále když včasné provedení úhrady je vázáno penalizací 
a dopady penalizací mohou výrazně překročit případná 
rizika z neoprávněné úhrady, 

- úhrady pokut, penále z rozhodnutí nadřízených orgánů a 
dohledů a další nutné výdaje, kdy schválení rozpočtového 



opatření je nezbytné a má jen formální charakter, protože 
výdaj musí být realizován. 

Tento předběžný souhlas se vydává do konce volebního 
období současného zastupitelstva obce.  

 
12. a) ZO schvaluje Smlouvu č. 16640/12/OKH o poskytnutí 

dotace z rozpočtu   JMK na výdaje na zabezpečení 
akceschopnosti jednotky SDH obce na rok 2012 a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  

         b) ZO schvaluje převod finančních prostředků 

poskytnutých obcí na mzdy zaměstnanců v r. 2012 ve 

výši 61 721 Kč do finančních prostředků určených na 
provoz školy.  

        c) ZO schvaluje starostovi Obce Starovičky Vladimíru 

Drbolovi proplacení 14 dnů nevyčerpané dovolené za rok 
2011 a to v měsíci listopad 2012. 
 
                                                Ve Starovičkách  4.12.2012 
 
          Pavel Šafařík                                  Vladimír Drbola 
          místostarosta                                       starosta  

 

Ohlédnutí za kulturou  

Zase je tu konec roku, tak je na místě si shrnout jeho 
akce, které byly uskutečněny:  

 v  lednu jsme nejprve přivítali Nový rok ohňostrojem, 
divadelní soubor Kadet zahrál derniéru představení Statky 
zmatky a zabavili jsme se na Obecním plese. 

 v únoru proběhl Dětský a Sportovní maškarní ples a také 
jsme si zalyžovali v Novém Městě na Moravě. 

 v  březnu jsme zavítali na exkurzi jaderné elektrárny 
Dukovany a pivovaru Dalešice, zajeli si zabruslit do 
Břeclavi a pobavit se do Mahenova divadla na 
představení Ideální manžel. 

 v  dubnu jsme měli jet na Floru Olomouc 
(neuskutečněno), tak jsme aspoň přivítali nové občánky a 
na hřišti se zabavili při Reji čarodějnic a čarodějů.  

 v květnu jsme ochutnali nejlepší vzorky vín z celého 
Mikroregionu Hustopečsko. 

 v červnu děti řádily na Dni dětí, myslivci závodili ve 
střelbě, fotbalisti uspořádali turnaj pro místní hráče a 
cyklisti jeli stezku Krajem André. 

 v červenci hostila „Podkova“ Okresní střelby družstev ve 
střelbě na loveckém kole. 

 v srpnu divadelní soubor Kadet uspořádal „Dožínky“. 

 v září jsme měli vyrazit na zájezd do ZOO Lešná – pro 
nezájem byl však zrušen. 

 říjen se nesl ve znamení tradičních hodů, poté Drakiády a 
vítání občánků. 

 v listopadu proběhla Lampionáda a divadelní soubor 
Kadet uspořádal v kulturáku „Dodírky“. 

 no a v prosinci Rozsvěcování vánočního stromu, Poslední 
leč, zpívání u vánočního stromu, Vánoční koncert DH 
Palavanky, jak dětský tak i dospělácký turnaj ve stolním 
tenise a šachový turnaj. 
     Snad jsem na nic nezapomněl. V příštím roce bude 
harmonogram akcí obdobný jako letos. Chtěli bychom 
však zase obnovit „velikonoční a vánoční dílny“, kde se 
budete moci přiučit a vyrobit nějaké ozdoby. Neodpustím 
si a znovu připomínám – pokud máte nějaké návrhy na 
případné akce, zájezdy nebo výlety – napište na náš mail 
kultura.starovicky@seznam.cz, nebo to oznamte na 
obecním úřadě. 
     Děkujeme za Váš zájem na pořádaných akcích a 
hlavně děkuji všem, kteří se jakoukoli mírou podíleli na 
jejich uskutečnění. Přeji Vám příjemné prožití svátků 
vánočních a rok 2013 prožijte hlavně ve zdraví. 

za kulturní komisi Tomáš Dolák 
 

DIGITÁLNÍ POZEMNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ VE STAROVIČKÁCH (DVB-T) 
     
     Vážení spoluobčané, s novými TV 
programy se v listopadu a prosinci – 
obrazně řečeno – roztrhl pytel. Nově 
můžete naladit ŠLÁGR TV, televizi 
zaměřenou výhradně na populární 
hudbu, zejména lidovou, country a 
dechovku. Také již vysílá (zatím) 
monoskop nová „primácká“ stanice 
Prima ZOOM, která bude dávat různé 
dokumentární seriály a stejně zaměřené 
filmy. TV Nova nechce zůstat pozadu, a 
tak spustila po Fandovi další stanici, 
zaměřenou na komedii a zábavu, 
s příznačným názvem SMÍCHOV. 

V době uzávěrky zpravodaje vysílá 
prozatím pořád dokola cca minutovou 
upoutávku. Takže, jakmile to počasí 

dovolí, laďte a bavte se s novými 
programy. V současné době jich už lze 
ve Starovičkách naladit (včetně 
slovenských a rakouských) nejméně 37! 
     Ještě k MULTIPLEXU č. 4. Byl 
spuštěn vysílač v Horním Kapánsku u St. 
Poddvorova a Hodonína, dále pak 
vysílač u Znojma. Spolu s Brnem vysílají 
v jednofrekvenční síti na 46. kanále. 
Jestliže jste v poklidu přijímali tento 
multiplex z Brna, mohlo se stát, že se 
vám náhle zhoršila kvalita signálu, ten 
může být rušen právě Hodonínem nebo 
Znojmem. Doporučuji odbornou 
anténářskou firmu, aby vám tento 
multiplex nejen naladila, ale zejména 
proměřila kvalitu signálu ze všech tří 

míst (může se lišit i v rámci naší obce, 
tedy, někde bude lepší signál z Brna, na 
jiném místě Staroviček třeba zase 
z Hodonína či Znojma). 
 
Programy v multiplexu 3 (vysílá z Jihlavy 
na 30. (H) a z Brna na 59. (H+V) kanále: 
Prima LOVE, Prima ZOOM, ÓČKO, 
PĚTKA, ŠLÁGR, rádio PROGLAS. 
 

Programy v multiplexu 4 (vysílá z Brna, 
Starého Poddvorova a Znojma na 46. 
(H) kanále (z Brna i vertikálně): FANDA, 
SMÍCHOV, POHODA, INZERT, ČT1 HD, 
NOVA HD.         Robert Zeman, dipl. um. 

 
 

 

Novinky v knihovně 
 

Autor                                            Název titulu   
Řeháčková Věra                          Anetin příběh z lůžkového oddělení   
Váňová Magda                            Ať myši nepláčou 
Graclík Miroslav                          Jiřina Švorcová – poslední role života 
Dyk Viktor                                    Krysař 
Mácha Karel                                Máj 
Viewegh Michal                           Mráz přichází z Hradu 
Shakespeare W.                          Romeo a Julie 
Shepard Sara                              Roztomilé malé lhářky: Nevinné 
Shepard Sara                              Roztomilé malé lhářky: Dokonalé 
Nesbö Jo                                     Sněhulák 
                                                                             Marie Bendová, (RH)  
 

mailto:kultura.starovicky@seznam.cz


Společenská kronika 
 
V měsíci listopadu oslavila významné životní jubileum:  

paní Anna Kadrnková – 60. narozeniny. 

 
V měsíci listopadu oslavili významné životní jubileum: 

pan Vladimír Drbola   – 50. narozeniny, 

pan Pavel Šafařík       – 50. narozeniny, 

pan František Úlehla – 91. narozeniny. 
 

Blahopřání rodičům: 
 Václavovi a Ivetě Jiráňovým, 
 bytem Starovičky 261, 
 kterým se narodila dne 15.11.2012 
 dcera Julinka Jiráňová.                                         Srdečně gratulujeme!                       
                                                                                                                                                                                                                         (RH,HM) 

Z naší školičky 
     

Drakiáda 

     V týdnu od 8. do 12.10 jsme měli 
naplánovány úkoly výchovně - 
vzdělávací práce na téma: podzim a 
draci. Každý den děti plnily úkoly  - 
vykreslovaly, sestavovaly, stříhaly, lepily, 
počítaly, zpívaly. 
     Hle, až v pátek bylo počasí "na 
draka". Začal foukat vítr a tak dráčci a 
draci mohli vzlétnout k obloze. 
 

Divadelní představení 
     V pondělí 15.10. jsme navštívili v 
Hustopečích divadelní představení "O 
Smolíčkovi". Známou pohádku 
nastudovali dva herci, kteří hráli s 
velkými maňásky. V pohádce nechyběly 
písničky, legrace ani poučení. Odměnou 
byl velký potlesk dětí. Už se těší na další 
pohádku. 
  Ta na sebe nenechala dlouho čekat. 
"Není drak jako drak" - to byl název 3 
loutkových pohádek, které děti shlédly 
8.11. Všem se líbily krásné nápadité 
loutky, které nás zavedly do různých 
příběhů. 
 

Beseda s myslivcem 

    Dne 16.11. v rámci výchovného 
tématu "Myslivost" jsme přivítali v naší 

školičce zástupce místních myslivců, 
pana ing. Josefa Panice, který nám 
připravil velmi zajímavou besedu z 
oblasti myslivosti. Děti se seznámily s 
prací myslivců, čím nejen v zimě krmí 
zvěř. Ukázal dětem zbraň, kterou si děti 
mohly potěžkat, podívaly se 
dalekohledem a prohlédly si kůže lišky, 
kuny, sviště. Beseda se všem moc líbila 
a těšíme se na další spolupráci. 
   Tímto děkujeme Mysliveckému 
sdružení Starovičky za finanční 
příspěvek pro děti na vánoce. Děkujeme. 
 

Čertí školka 
  Co by to bylo za 5. prosinec bez 
Mikuláše, čertů a andělů. Celý týden 
jsme s dětmi plnili čertí úkoly, měli jsme 
čertí tvoření, učili se básničky a písničky. 
Když nadešel očekávaný den, už od 
rána jsme v čertí školce plnili úkoly: hráli 
hru "Padni k zemi", "Obouvání židlí se 
zavázanýma očima", "Hod bramborou do 
čertího kotle", "Skákání v pytli". Navštívili 
jsme své starší kamarády ve škole, 
obchod U Tomků, a nejlepší na konec – i 
pana starostu. Po obědě následoval 
menší odpočinek, a pak už se čekalo na 
příchod Mikuláše se svým doprovodem. 
Každé dítě řeklo básničku, nebo 
zazpívalo písničku a odměnou mu byl 
balíček od anděla. Všechny děti slíbily, 
že budou hodné, a to krátkou říkankou: 
"Mik, mik, Mikuláš přišel s čertem na 
koláč. Čerte, čerte chlupatý, nechej pytel 
za vraty. Slibuju ti, slibuju, že už zlobit 
nebudu."  
 

     Dne 10.prosince navštívíme divadelní 
představení v Hustopečích s názvem 
Vánoční pohádka. 
 

     Dne 19.prosince budeme mít vánoční 
besídku pro rodiče s posezením a 
ochutnávkou vánočního cukroví. 
                                               kolektiv MŠ 
 

KVÍZ 
1) Co je to daň z přidané 

hodnoty? 
Šimon: dáváme vládě peníze  
Honza: přidáváme peníze do EU  
Lucka: platíme někomu peníze  

2) Co je to parlament? 

Vašek: schází se tam ti, co rozhodují o 
zemi  
Pepík: volí se tam prezident  
Klára: sídlí v Praze  

3) Co je to penzijní pojištění?  
Lukáš: pojištění na auto  
Honza: pojištění na barák, palety 
Jakub: platíme za benzín  

4) Co je to penze? 
Michal: důchod  
Pepík: důchod pro dědečky  
Karolína: nějaké pojištění  

5) Co dělá ministr školství?  
Pepík: hlídá školy  
David T: pracuje  
Vašek: dává povolení ke stavbě školy  

6) Kdo byl český slavík? 
Karolína: Tomáš Klus a Lucie Bílá  
David V: Klus, nevím   
Honza: Lucie Bílá, Tomáš Klus, Kabáti  

7) Kdo vyhrál Česko-Slovensko 
má talent?  

Lucka: nevím, nedívala jsem se  
Lukáš: operní zpěvec, chlap ze 
Slovenska  
Nela: někdo z opery  

8) Kdo způsobil největší rozruch 
na slavících?  

Lukáš: syn Lucie Bílé, protože měl na 
hlavě kapuci  
Honza: ten kapucín  
Karolína: že nevyhrál Karel Gott  

Plavání  
     Ve čtvrtek 29.11 začal žákům 2. a 3. 
třídy plavecký výcvik. Jezdíme každý 
týden do Hustopečí na krytý bazén.  
Klára: na plavání se mi líbí 
Pepík: je tam dobře  
David: hezky se tam plave  
Michal: nejlépe se mi líbí v sauně.  



Můj mazlíček 

     V měsíci listopadu jsme v prvouce probírali savce a ptáky. 
Za tímto účelem nás pár savců a jeden pták navštívili. 
Přivedli si je totiž naši žáci, spolu se svými rodiči. Každý žák 
měl za úkol svého "mazlíčka" popsat a představit. Toto 
povídání si nenechaly ujít ani děti z MŠ. Tak se nám ve škole 
sešli: psi, kočky, králík, holub. Nejvíce nás zaujal svým 
popisem Míša Bumba, který perfektně popsal svého poštovního 

holuba. Dozvěděli jsme se tak spoustu zajímavostí a jsme zase 
o něco moudřejší.  
     Největší sranda byla s Pepíkovou kočičkou, která nám 
"cestovala" po celé škole. Nejvíce se jí zalíbilo v nové šatně, 
kam se po čase vydala. Zpět do svého pelíšku nám ji přinesla 
paní učitelka z MŠ, která ji potkala na procházce školou.   

 

 

Prezentace projektu „Starovičky očima dětí“ 

     Dlouho připravovaný projekt konečně 
vypukl. Po měsíci tvrdé práce jsme úsilí 
završili v úterý 13.listopadu. A co je to 
vlastně projektová výuka? 
     Téma Staroviček se nám promítalo 
do všech předmětů. Ve slohu jsme obec 
popisovali, ve Vv kreslili, v Pč stavěli, 
fotili a sbírali potřebné informace. 
     Děti byly rozděleny do dvojic, kdy 
každá dvojce měla jiné téma. Honza a 
Kája sbírali informace o zemědělství, 
Lucka s Klárou o kultuře a krojích, Jakub 
s Michalem nás seznámili s historií obce, 

Pepík s Davidem hovořili o školství, 
Lukáš se Šimonem nás zaujali sportem, 
o práci OÚ promluvili Nela, David a 
Vašek. Některé skupinky měly pozvané i 
své hosty, které vystavily zvídavým 
otázkám. Jako první host vystoupil 
starosta obce pan V. Drbola, který 
ochutnal i Svatomartinské víno. Hostem 
Jakuba a Michala byl pan Trněný, autor 
knihy o Starovičkách. Sport 
reprezentoval pan V. Hovězák a kulturu 
pan Dolák.  
     Mile nás překvapila účast rodičů a 

rodinných příslušníků. Ani židličky 
nestačily. Součástí projektu byl i sběr 
starožitností ze Staroviček.  
     Co říci závěrem? Akce se nám 
vydařila. Některé děti by jistě zastínily i 
zkušené televizní moderátory, o čemž 
svědčily salvy smíchu a potlesk diváků. 
Jak je vidět, tak i na malé škole se dají 
dělat velké věci. Dětem se tento styl 
výuky líbil a určitě v něm budeme 
pokračovat. Děkujeme za přízeň a držte 
nám palce. 

 

Vitamíny v prvouce 

      
     V 1. a 2. třídě jsme v prvouce probírali ovoce a 
zeleninu. Říkali jsme si, že tyto suroviny obsahují hodně 
vody a vitamínů a jsou velmi zdravé a chutné. Proto 
jsme si do školy ovoce a zeleninu přinesli. A rozhodli 
jsme se, že si vyrobíme nějaký ten zdravý salát. Žáci 
1.třídy vytvářeli salát zeleninový. Práce jim šla pěkně od 
ruky. Nebáli se krájení, míchání - bylo vidět, že doma 
maminkám pomáhají. Děti z 2.třídy tvořily ovocný salát s 
medem a zakysanou smetanou.  
     Po vyhlášené soutěži jsme zjistili, že děti mají rády 
více ovoce než zeleninu. Akce se uskutečnila kde jinde, 
než ve cvičné kuchyni.  
     Celé jsme to završili umytím nádobí a sladkou 
odměnou.                                                                  (HM) 
 
 

 



Čertoviny 
     Jako každý rok se uskutečnilo na naší škole čertí vyučování, 
tzv. "Čertoviny". Děti přišly převlečené v kostýmech a některé 
byly opravdu k nepoznání. Měli jsme netradiční výuku. Po 
čertech dobrá matematika, čertovské čtení, český jazyk a 
tělocvik. V matematice jsme řešili slovní úlohy, které byly 
schované v pytli, v čertích hlavách bylo zase sčítání a odčítání 
pro ty nejmenší. Ve čtení nás čekala pohádka "O čertí škole" a 
v JČ jsme v kotli skládali slova. Závěrem jsme se museli také 
protáhnout! Skok v pytli a drobná sladkost v podobě 
čokoládového čerta uzavřela tento netradiční den.            (Mer) 
 

Beseda s myslivcem 

     Beseda ve školní družině s panem Ing. Panicem, členem 
místního mysliveckého sdružení, byla součástí tematického 
celku o zvířatech. Svým poutavým vyprávěním přiblížil dětem 
způsob života některých zvířat a ptáků a problematiku péče o 
zvířata v zimě. Naučná beseda byla proložena hádankami o 
zvířatech. A jak nám dopředu naznačil Ríša, vnuk našeho 
hosta, že dědeček je velký šprýmař, spousta hádanek byla 
vtipná a děti si dlouho musely namáhat hlavu, než přišly na 
řešení. Věděli byste, na jakou stranu padne střelený zajíc? (No 
přeci na chlupatou). Děti ocenily, že na vlastní oči mohly vidět 
myslivecké ustrojení, ve kterém náš host přišel, také si mohly 
zkusit vzít do ruky brokovnici a porovnat rozdíly mezi náboji. Na 
všechny zvídavé otázky o přírodě a o zvířatech Ing. Panic 
pohotově a rád dětem odpověděl. Žáci zase poznávali zvířata 
na obrázcích, které jim pan myslivec přinesl. Ty starší také 
správně odpověděli na otázky ohledně myslivecké mluvy (oči – 
světlo, krev – barva…). Touto cestou bychom chtěli Ing. 
Panicovi poděkovat, že si našel čas přijít mezi nás a zpříjemnit 
nám listopadové odpoledne. 
 

Advent ve ŠD 
     V předvánočním shonu se adventní doba zdá dospělým 
krátká, ale pro děti je čekání na Štědrý den velmi zdlouhavé. 
Proto si ve školní družině každý mohl zhotovit stříhací adventní 
kalendář, kdy každým dnem budou děti blíž k vysněným 
Vánocům. Také mohou každou neděli zapálit svíčku na 
adventní dekoraci, kterou jsme si vyrobili z proutků a větviček 
jehličnanů. Tuto dekoraci jsme dozdobili sušeným ovocem a 
kořením, které příjemně provoní domovy dětí.                       (IB) 
 

Zpívání u vánočního stromu 
     Tak jako každoročně i letos se žáci  naší školy účastnili 
rozsvěcení obecního vánočního stromu. Svým pásmem písní, 
známých koled a básniček se podíleli na zpříjemnění adventní 
atmosféry, která zde panovala. Poté obdarovali diváky 
perníčky, které sami upekli a nazdobili. Svým vystoupením také 
potěší před vánočními svátky i pacienty oddělení dlouhodobě 
nemocných v hustopečské nemocnici. 
 
 

Výlet do Strážnice 
     Ve čtvrtek 6.12. jsme celá škola odjeli do skanzenu ve 
Strážnici. Tam nás čekala spousta překvapení. Nejdříve nás 
uvítala strašidelná trojka - čerti, andělé a Mikuláš. Ihned 
poznala naše „raubíře" a označila si je uhlím. Poté jsme 
procházeli vesnicí - domeček od domečku. V každém nás něco 
milého čekalo. Hned jsme zdobili perníky, pletli čerta z těsta, 
placky, vyřezávali vánoční ozdoby a spoustu vánočních 
výrobků. 
    Také nás čekaly vánoční zvyky - odlévání olova, krájení 
jablíčka a u toho všechno jsme zpívali koledy. 
     Závěrem jsme se podívali ještě na pohádku, nakoupili 
dárečky pro své blízké a spěchali k autobusu. Po cestě jsme 
zazpívali panu řidiči a uháněli k domovu. 
 

CELÝ KOLEKTIV ZŠ A MŠ STAROVIČKY PŘEJE 
VŠEM OBČANŮM KLIDNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY A 
ŠŤASTNÉ VYKROČENÍ DO ROKU 2013. 



Z římskokatolické farnosti 

Vánoce 

     A zase Vánoce na krku. Takto už od 
konce září, komentujeme právě aktuální 
datum v kalendáři. Rádi pak přidáváme, 
že budeme zase o rok starší a po 
vánocích začne životní kolotoč nanovo. 
Při pohledu do přeplněného kalendáře 
na příští rok propadám obdobným 
pocitům. Avšak první zapálená svíčka 
adventního věnce připomínající nový 
začátek církevního roku mě ubezpečuje, 
že život křesťana není kolotoč, ale 
spirála. Náš život je spirála, jejíž kruhy 
se sice cyklicky opakují, ale stoupají 
k Bohu. A právě onen směr vzhůru dává 
našemu životu smysl, jinak bychom 
utonuli v uzavřeném koloběhu stále 
stejných událostí. Díky tomu jsou stejný 
Advent a stejné Vánoce pokaždé jiné.  
Začátek nové spirály je v naší farnosti 
spojen nejenom s faktickým začátkem 

Adventu, ale i s novým prostředím 
interiéru kostela. Ten bychom měli 
postupně zabydlet. A to nejenom v tom 
smyslu, že bude potřeba ještě některé 
věci dokončit, ale také si sdělit své dojmy 
z „nového bydlení“, které jsou vždy po 
dokončení jakéhokoliv díla spojené 
s objevováním toho, co se mohlo udělat 
lépe a jinak. Navíc co se líbí jednomu, 
nelíbí se dvěma dalším. Kromě toho 
v procesu zabydlování velmi často 
působí iracionalita. Po výmalbě jednoho 
kostela v blízkosti mého rodiště, farář 
nevrátil na své místo věšák na klobouky, 
umístěný pod kůrem. A tak pánové zvyklí 
na svůj věšák vzkázali, že když je pan 
farář vyhazuje z kostela, takže půjdou. I 
to může patřit k „novému bydlení“ a je 
třeba tím projít. Během Adventu 
nebudeme jen zabydlovat kostel, ale 
především se připravovat na to, že se 

Bůh o Vánocích roku nula rozhodl bydlet 
na této zemi a že dokonce nám dává 
svého Ducha, který „bydlí“ v našem 
srdci. Jak si vyzdobíme na Vánoce 
chrám našeho srdce, aby se v něm Bůh 
mohl zabydlet, záleží jen na nás. Já se 
asi poohlédnu po nějakém věšáku, aby 
si měl Ježíš kde odložit.         
                                  Pavel Kafka, děkan  

Vánoční zastavení 

     Dny našeho života ubíhají 
jako krajina za oknem rychlíku. 
Čím jsme starší, zdá se nám, že 
ten rychlík jede rychleji. Tak 
často slýcháme „už aby bylo po 
svátcích, ať je vše zase na 
svém místě, skončí to lítání od 
cukroví k nákupům a podobně". 
To všechno ale záleží jenom na 
každém člověku, jak si vše 
uspořádá. Většina z nás s 
přibývajícími léty poznává, co je 
vlastně nejdůležitější, co musí 
být hotovo a co ne. Také, že 
zastavení jsou v životě 
nezbytná stejně jako v chůzi 
nabrání dechu. A nezbytné jsou 
i chvíle zamyšlení nad kusem 
cesty, kterou jsme ušli, nad tím, 

co jsme dali svým nejbližším a ostatnímu bližnímu, nebo co 
jsme jim zůstali dlužni, zamyšlení nad tím, co jsme vykonali 
dobře a co špatně. K tomu nám dobře poslouží ADVENT. Je to 
doba, která nás vybízí ke zklidnění a zamyšlení. 
     Mám ráda toto období očekávání Vánoc. Dny jsou krátké, 
všichni se víc zdržují doma. V kostele je to takové tajemné. 
Před mší zpíváme „Ejhle Hospodin přijde" a všechny písně mají 
takový vánoční nádech, melodie naznačuje budoucí koledy. 
Každou neděli se rozsvítí další svíce na věnci. A Vánoce? Ty 
miluji od malička, co jsem začala vnímat. Měli jsme doma vždy 
krásné Vánoce. Jsem za to svým rodičům vděčná, že mě 
naučili vnímat toto nejkrásnější zastavení v roce a prožívat je 
po křesťansku, ve víře. Dárky nemusely být žádné velké. I když 
maminka nás moc ráda překvapovala a nebylo jí zatěžko vydat 
se třeba třikrát do Brna, až něco hezkého sehnala (tenkrát se 
ještě na všechno stály fronty). Stromeček jsme měli vždy 
menší, tak aby prošel dveřmi. Tatínek ho nesl do světničky 
našich stařečků, kde svíčky znovu rozsvítil a všichni i se 
stařečkem jsme zpívali NARODIL SE KRISTUS PÁN naší 
stařence, která byla 10 let upoutána na lůžko. A stromeček 
voněl lesem v celém domě i u stařečků. Potom to pod okny 
zadupalo, zaklepalo na okno a už tu byly sestřenice. Bez nich 
by taky náš Štědrý večer nebyl celý. Hráli jsme všichni 
„Člověče, nezlob se“ o cukroví ze stromečku až do půlnoční 
(byl to takový náš štědrovečerní hazard). Byla to nádhera. 
Vůbec nám nevadilo, jaké je to vánoční počasí, jestli prší, nebo 
je bílo. Byli jsme vždycky šťastní. Dodnes to tak cítím a tuto 
noc nikdy neprospíme, tak jak jsme si s rodiči zvykli. Dodnes se 

po půlnoční sejdeme u tatínka a sestřiny rodiny, zpíváme 
koledy a koštujeme cukroví. Na Boží hod vánoční se k nám 
sejdou všechny naše děti a pak pokračujeme v návštěvách celý 
týden, než všichni u každého zakoledujeme a pokoštujeme. 
Mám vždycky pocit, že žádné sebebohatší Vánoce se nemůžou 
vyrovnat těm našim prožitým také duchovně s pokorou a vírou 
v narozeného Krista, s láskou svých nejbližších. Moc bych tuto 
vnitřní radost přála všem, kteří nemají to štěstí a jsou o to 
ochuzeni. Třeba jak o tom vypráví jedna legenda, která může 
být v každém z nás: 
Jeden starý pastýř, na nohy ochrnutý, nešel s ostatními do 
betlémské jeskyně a zůstal u ohně, který udržoval. Ale pak mu 
to přece nedalo: „Což kdyby to byla pravda?“ Vzal své berličky 
a belhal se ke chlévu. A 
našel chlév prázdný. Ježíšek 
– Spasitel už tam nebyl. 
„Tak to přece není pravda,“ 
pomyslil si. Ale všiml si 
v jeslích v seně vytlačeného 
místečka a napadlo ho, že 
tam to dítě jistě leželo. Ohřál 
se ještě od teplého sena a 
šel zase zpátky. Pojednou 
zjistil, že tam zapomněl 
berle, že je nemá, že je 
nepotřebuje, že jde bez nich. 
Vracel se uzdravený také ze 
své nevěry. 
     Je to legenda, ale může 
být v každém z nás. Je ještě 
mnoho lidí, kteří pořád 
nevěří. 
 

VÁNOČNÍ ZÁTIŠÍ 

Trs větru zakletého v jinovatce. 
Z nejdelší noci Boží matky vlas 
mihl se pozdním šerem na zahrádce 
a do křišťálu začaroval nás. 
Nahoře anděl s dobrou zvěstí  
a dole v očích prosté lidské štěstí. 
                                                                                 Josef Suchý 
 

     Budeme-li vnímaví, KOUZLO VÁNOC nás nemůže minout. 
Odehrává se hluboko v duši.  
                                    Všem krásné Vánoce přeje A. Haluzová. 



Tříkrálová sbírka 
     Rok se s rokem 
sešel a koledníčci 
budou zase 
putovat našimi 
ulicemi, aby 

vykoledovali 
příspěvek pro ty, 
kteří se mají hůř 

než my. Říkáme si, že nám nějaká ta 
korunka neublíží a vcelku je z toho 
suma, která opravdu něco zmůže. Česká 
Charita poskytla pomoc za 50 mil. Kč 
například: projekt Zdravá rodina, adopce 

na dálku a především zemím zasaženým 
přírodními katastrofami, jako je třeba 
Haiti, kde se podílí na vzdělávání dětí, 
dovážení jídla do školních kantýn, 
podpora chovu domácího zvířectva, aby 
se zmírnil hlad v těchto oblastech apod. 
     Vždy nás vlídně přijímáte. Prosíme, 
zachovejte  nám přízeň i v následující 
sbírce. Navštívíme vás první lednovou 
sobotu - 5. 1. 2013 od 13:00 hodin. 
     Současně bude probíhat také 
novoroční farní sbírka. Náš kostel sv. 
Kateřiny, jak mnozí z vás jistě shlédli, 
dostal nové prvky a to - OBĚTNÍ STŮL, 
AMBONU, SEDES, SEDÁTKA PRO 

MINISTRANTY a KOBEREC. Vše k 
sobě ladí, je to krásná práce pana 
Votavy ze Šakvic a interiér kostela 
vyhlíží opravdu důstojně. Nové vybavení 
bylo dáno do užívání u příležitosti 100. 
výročí narození našeho rodáka P. 
Václava Drboly, jehož památce k tomuto 
výročí byla 30. září odhalena busta. I na 
tu jste přispěli novoroční farní sbírkou. 
Děkujeme, že pomáháte. 
     TŘÍKRÁLOVÍ KOLEDNÍČCI přejí 
všem občanům krásné a požehnané 
Vánoce a do nového roku samé Boží 
požehnání, což je vše - zdraví, štěstí, 
lásku a hodně úspěchů.        A. Haluzová 

 

Nahlédnutí ke Kadetům 
 
     Kalendář roku 2012 se neúprosně blíží k poslední stránce. I 
my se musíme ohlédnout, co jsme uskutečnili, čím jsme 
v tomto roce přispěli k vašemu pobavení. Průběžně jste byli 
informováni o našem vystoupení během roku, přesto je třeba 
všechny aktivity na konci roku shrnout.  
     Začnu lednem – 15.1. jsme v našem kulturním domě 
(naposled u nás) uvedli hru J. G. Tajovského STATKY 
ZMATKY. Dne 12.2. jsme se s touto hrou představili v lázních 
Hodonín a o týden později 19.2. 
v kinosále v Šakvicích. Přispěli jsme 
do tomboly na Obecní i Sportovní 
ples. Také Hanýsku v Šakvicích jsme 
přispěli do tomboly (poskytli nám 
svou šatnu a veškeré zázemí při 
našem vystoupení). Při výsadbě 
obecních stromů v měsíci dubnu 
jsme vysadili a adoptovali strom. Dne 
30.4. jsme se zúčastnili KRAJSKÉ 
DIVADELNÍ PŘEHLÍDKY – JARNÍ 
SEŠLOST BOLERADICE s hrou O. 
Scheinpflugové Okénko. V soutěži 
jsme se umístili na krásném 2. místě.  
     V květnu zpíváme a recitujeme 
našim jubilantům (téměř všichni 
členové této skupiny jsou KADETI). Na 4. června jsme měli 
připravenou vlastní scénku o víně a vinařích pro hotel Pavlov 
v Pavlově. Pro nepřízeň počasí (mělo se hrát venku) z tohoto 
termínu sešlo, ne však z vystoupení. To se uskutečnilo 26.9. 
měsíc před tím. Dne 26.8. jsme se vás snažili pobavit prvními 
našimi DOŽÍNKAMI. Mezi tím jsme zkoušeli písničky pro 
velikou slavnost naší obce – 30.9. ke 100 výročí narození 
našeho rodáka P. Václava Drboly. 
     Bylo toho dost a vše náročné na čas. Bohu díky, všechno 
jsme zvládli. Trochu jsme se z toho všeho otřepali a už tu byla 

sv. Kateřina a my jsme zase pekli, žehlili sukně a chystali, 
zároveň se samozřejmě moc těšili na vás a na DODÍRKY. A VY 
JSTE NEZKLAMALI. Sešlo se vás hodně, snad kolem stovky. 
Pohoštění včetně vína jsme připravili opět ze svých zdrojů. Je 
to takové důchodci důchodcům. A je to tak dobře. Nás samotné 
by to ani snad nenapadlo. Od vás to přece vyšlo, že pro mladé 
lidi a sportovce se toho u nás dělá dost. Nemůže si nikdo 
stěžovat. Ale i dříve a ještě dříve narození se nemají kde sejít, 

aby se pobavili a zazpívali si podle 
svého gusta. Máme z toho dobrý 
pocit, že jsme něco pro vás udělali a 
zpříjemnili vám i sobě zase jeden 
nedělní podvečer. Jsme s vámi rádi a 
děkujeme, že jste přišli. Také nás moc 
potěšila účast mladých. Dík patří také 
panu učiteli Robertu Zemanovi, že 
nám i vám opět ochotně a nezištně 
hrál na svou harmoniku, protože bez 
ní by to nebylo ono. Také milé paní 
Františce Kouřilové, která nás 
namlsala výbornými trubičkami vlastní 
výroby. V neposlední řadě děkujeme 
panu Ladislavu Tomkovi, členu 
zastupitelstva naší obce. Moc si toho 

vážíme. Dokonce nás pohostil vlastním vinným mokem. 
Bylo nám na tu naši patronku sv. Kateřinu opravdu dobře. 
Věříme, že Joža Panic nezahálí a už mu mozek šrotuje, 
abychom se zase brzy, to už bude ale určitě v příštím roce, 
sešli na podobném posezení. Chceme věřit, že přijdete zase 
v hojném počtu. 
     Všem krásné, požehnané Vánoce, v příštím roce hodně 
zdravíčka, štěstíčka opravdu od srdíčka za všechny KADETY  
                                                                        přeje A. Haluzová. 

 

Drakiáda 2012 – 3. ročník 

Letošní tradiční Drakiáda se konala s týdenním zpožděním dne 3.11.2012. 
Začátek akce byl ve 14:00 hod. na místním fotbalovém hřišti, kde bylo přichystáno 
vše důležité – hlavně vítr, teplý čaj, svařák a špekáčky! A také ceny pro vítěze. 

Původní termín v pořadí již 3. Drakiády jsme byli nuceni zrušit z důvodu 
nepříznivého počasí. O týden později byly dobré i povětrnostní podmínky, takže akci 
nic nebránilo, ba naopak. Sešlo se nám cca 30 dráčků a motivačním prvkem pro 
jejich majitele byly opět pěkné ceny – pastelky, omalovánky, medaile, sladkosti, 
diplomy. Soutěžní disciplíny byly následující: Nejvýše letící drak a Nejhezčí drak. 
Rozhodování o jednotlivých vítězích je velice složité, a proto byla letos poprvé ke 
každé soutěžní kategorii udělena i zvláštní cena. Celkem tedy dvě zvláštní ocenění. 
Ale s prázdnou neodešel nikdo. Pro všechny účastníky byly přichystány památeční 
diplomy, oplatky, špekáčky, čaj, hudební doprovod a zábava. A pro plnoletý 
doprovod ještě svařák nebo čaj s rumem, který nebyl ze starých zásob a byl 
zakoupen v řádné prodejně – o čemž svědčí, i měsíc po akci, dobré zdraví všech 
zúčastněných. 

A jak byl s celou akcí spokojen předseda kulturní komise Tomáš Dolák: „Jsme 
velice rádi, že se všechny naše akce opakují již 3. rokem a také máme velikou 

radost z podpory místních občanů, kteří se 
vždy rádi zúčastní. Více, jak 30 dětí na 
této akci je toho důkazem.“ 

Nutno podotknou, že někteří draci 
vzlétli do opravdu úctyhodné výšky. Někdo 



měl se vzlétnutím menší problém, i ve výrobně draků se chybička vloudí. Ale jinak to 
všem létalo na 100%. A odměny pro všechny byly zasloužené.   

Na úplný závěr bych chtěla poděkovat za spolupráci místním hasičům a 
myslivcům, kteří nám opět zapůjčili tyčky na opékání špekáčků, ale i fotbalistům za 
to, že jsme mohli využít kabiny, jako naši hlavní základnu. A my se už nyní těšíme 
na další akce s Vámi!                                     za kulturní komisi Pavlína Prátová 
 

Nejvýše letící drak:                             Nejhezčí drak: 

1. Bára Kapustová                                 1. Ella Hoferová  
2. Klárka Majerová                                 2. Ondra a Lukáš Tomkovi 
3. Jakub Havlík                                      3. Tomášek Habrovec  
Zvláštní cena: Gábinka Hovězáková     Zvláštní cena: Vojta Havlík 
 

Seriál pro chovatele 
 
Vážení chovatelé, 
   dovolte, abych Vás 
na sklonku letošního 
roku pozdravil a 
prostřednictvím našeho 
chovatelského seriálu  
Vás informoval o další 

nemoci, kterou je infekční hepatitida 
psů (Hepatitis contagiosa canis, 
HCC). 
   Jedno z nejznámějších infekčních 
onemocnění psovitých šelem, které 
díky úspěšné imunoprofylaxi probíhá 
v řadě případů subklinicky. 
   Etiologie - nemoc způsobuje virus 
z čeledi Adenoviridae, kmen CAV-1. Je 

poměrně rezistentní vůči vlivům vnějšího 
prostředí. Při pokojové teplotě přežívá 
několik dní, při 4 °C zůstává virulentní 
několik měsíců. Citlivě reaguje na 

teploty nad 60 °C, bezpečně je 
inaktivován jódovými preparáty. 

   CAV-1 způsobuje klinické onemocnění 
psů, lišek a některých dalších zástupců 
čeledi Canidae (psovití), resp. Ursidae 
(medvědovití). Kočky nejsou vůči 
infekci tímto adenovirem vnímavé. 

   Vysoký výskyt přirozeně získaných 
protilátek u nevakcinovaných psů 
naznačuje, že subklinický průběh nemoci 
je velmi častý. Jako přirození přenašeči 
se uplatňují zevní parazité, nepřímo 
dochází k přenosu oděvy, nádobami, 
chovatelskými pomůckami apod.    
     Pravidelná imunoprofylaxe 
(vakcinace) má v prevenci onemocnění 
zásadní význam. Aby se zamezilo šíření 

viru v  populaci, je nutné, aby bylo 
proimunizováno více než 65 % psů. 
   Patogeneze – k přirozené infekci 
dochází nejčastěji oronazální cestou 
(přes dutinu ústní a nosem). Místem 
replikace viru jsou tonsily (mandle), 
odkud se šíří do regionálních mízních 
uzlin, v tomto případě cervikálních 
(krčních) a odtud se dostává do 
krevního oběhu. Přibližně okolo 4. – 8. 

dne po infekci se dostavuje viremická 
fáze, kdy je virus distribuován do všech 
tkání. K výrazné buněčné destrukci 
dochází v játrech, výstelce cév 
(endotelu), ale také ledvin a oka. Virus 

se z organizmu vylučuje slinami, močí 
cca 14 dnů po infekci a trvá asi 6 – 9 
měsíců a také výkaly. 
   Další vývoj onemocnění závisí na 
protilátkové odpovědi. Jedinci, reagující 
minimální tvorbou protilátek obvykle 
hynou v důsledku náhlého jaterního 
selhání. U psů, jejichž imunitní systém 
vytvořil po infekci středně výraznou 
hladinu protilátek, bývá nejčastějším 
klinickým nálezem chronická hepatitida 
spolu s jaterní fibrózou. V případech 
maximální tvorby specifických 
protilátek jsou klinické příznaky takřka 
nulové. Jak již bylo výše zmíněno, 

kromě poškození jater dochází též 
k ataku ledvin s rizikem renálního 

selhání. Poměrně častou komplikací 
zdravotního stavu bývá průjem a 
zvracení, které mohou mít za následek 
nástup a rozvoj dehydratace. U 

infikovaných psů dochází během 

virémie, tj. již 4. – 6.(8.) den k poškození 
oční rohovky. Příznivější jsou stavy, kdy 
dojde pouze k otoku rohovky, který 

během 3 týdnů obvykle vymizí a stav oka 
se vrátí k normálu. Pokud jsou 
zánětlivé změny rozsáhlé, může dojít 
k výrazným funkčním komplikacím na 
obou očích zvířete. Mezi velmi citlivá 

plemena z tohoto pohledu patří afgánský 
chrt a sibiřský husky. 
   Za zmínku určitě stojí jedna 
zajímavost. Tzv. „modré oko“ se 

vyskytuje asi u 20 % psů infikovaných 
CAV-1. V období, kdy se k vakcinaci 
používaly živé vakcíny, patřily právě 
změny na očích mezi nejzávažnější 
postvakcinační komplikace. 
   To je, Vážení chovatelé, o etiologii a 
patogenezi HCC vše. Protože se spolu 
prostřednictvím naší chovatelské rubriky 
setkáme opět až v novém roce, dovolte 
mi popřát Vám vánoce plné štěstí a 
pohody, jakož i hodně zdraví a 
spokojenosti po celý příští rok.   
                                    MVDr.J.Svobodný 

 

Lampionáda - aneb noc světel 
   
      V sobotu 17. listopadu jsme se sešli v pět hodin odpoledne 
u kabin, kde byl sraz již 3. ročníku  Lampionády. Tato akce se 
nese v duchu většího a většího zájmu občanů, což je pro nás 
motivující a jsme za to rádi. Jen pro zajímavost jsem pátral 
v minulosti, od kdy se tyto průvody konají:  
     "Ve větší míře se objevily za první republiky," uvádí Marek 
Junek z oddělení novodobých dějin Národního muzea. 
Například při desátém výročí vzniku Československé republiky 
doplňoval lampiónový průvod oslavu spojenou s bohoslužbou. 
Lampiónové průvody chodily též při narozeninách T.G. 
Masaryka. 
     Z historie obce Doubrava u Karviné se dovídáme, že v 
předvečer  3. října 1903 prošel z Orlové do Doubravy 
lampiónový průvod a večer sehráli divadelní ochotníci 
orlovského sokola Tylovu hru "Paní Marjánka, matka pluku" na 
oslavu otevření Národního domu. 
     Na počest stříbrné svatby Františka Josefa I. a Alžběty v 
Libici nad Doubravou u Chotěboře kráčela 23. dubna 1879 v 

průvodu školní mládež, za ní místní školní a obecní výbor, pak 
uprostřed lampiónů hudba a ostatní obecenstvo.  
     Ve světě mají zase lampiónové průvody často náboženský 
charakter. V Německu se do nich přeměnil Martinský pradávný 
průvod světel, na který se kdysi chodilo se zapálenými loučemi 
a kterým se oslavovala plodnost. V čele průvodu jede svatý 
Martin na koni ve válečné zbroji, rozdává dětem sladkosti, 
zapalují se ohně a hraje muzika. 
     Velmi populární jsou lampiónové průvody též ve Švýcarsku. 
Tamější rodáci dokonce pořádají tuto zábavu i v nové vlasti 
například v Chicagu v USA či kanadské Ottawě. 
    Lampionové průvody, jejichž účastníci nosí lampiony, svíčky 
nebo jiná světelná zařízení, se konají se na celém světě k 
různým příležitostem převážně náboženského, manifestačního 
či vzpomínkového charakteru. 
    V naší obci nemá Lampionáda žádný politický záměr, koná 
se jen tak pro to její kouzlo. My vám děkujeme za Váš zájem a 
budeme se těšit zase za rok.    za kulturní komisi Tomáš Dolák 



Rozsvěcování vánočního stromu 
     

     V sobotu 1. prosince se u kulturního 
domu poprvé konala akce Rozsvěcování 
vánočního stromu, kterou uspořádala 
kulturní komise a ZŠ a MŠ Starovičky. 
Byli jsme mile překvapeni z obrovského 
zájmu občanů. 
     Děti z místní školy s jejich učiteli 
nacvičili několik vystoupení a také 
napekli perníčky, které poté přítomným 
rozdávali. Patřil jim za to zasloužený 
potlesk a dojetí jejich rodičů. 

     Místní, ale i přespolní občané zase 
udělali vánoční ozdoby (a to pletené 
ozdoby, perníčky, adventní svícny, 
věnce, různé ozdoby, atd…), které jsme 
prodávali na vánočním mini jarmarku. 
K zahřátí byl k dispozici čaj a svařák a 
k zakousnutí různé druhy závinů. 
Probíhala zde totiž ochutnávka závinů, 
které napekli a přinesli místní občané. 
     Chtěl bych touto cestou poděkovat 
všem, co se podíleli na uskutečnění této 
akce. Těm, co poskytli své výtvory a 
záviny. Byli bychom rádi, kdyby se co 
nejvíce z vás také zapojilo a své výtvory 
poskytli a pochlubili se před ostatními, 
protože výtěžek z této akce bude 
věnován dětem z místní školy. 
     Tak pokud někdo z vás umí a má 
chuť něco vyrobit, napište nám na mail 
kultura.starovicky@seznam.cz, nebo se 
stavte na obecním úřadě, kde na sebe 
necháte kontakt, a my bychom s Vámi 
příští rok počítali. 

     Na tomto prvním ročníku se vybralo 
krásných 2 528,- Kč. Za tento výtěžek 
pořídíme dětem nějaké potřebné 
pomůcky do školy. O tom jaké to budou, 
vás budeme informovat v příštím čísle. 
      Tuto akci bychom chtěli pořádat 
každý rok a postupně ji zvelebovat. 
Děkujeme ještě jednou za váš zájem a 
budeme se na Vás těšit v příštím roce.          
             za kulturní komisi Tomáš Dolák 

 

Jaký bude rok 2013? 

     
     Podle tiskových periodik koncem roku 2012 uvedu 
předpovědi obdobně jak minulý rok, co nám má následující 
rok říci a nač se máme připravit. Dle numeroložky, 
jasnovidců, kartářek a čarodějek, kterých je v televizi a v 
tisku jako hub po dešti, bude příští rok taková ta „černá 
kává bez šlehačky“, ale jak se praví, štěstí přeje 
připraveným. Níže uvedené předpovědi berte s nadhledem 
vám vlastním. 

     Dále se zmíním o tom, jak zmírnit dopad neblahých událostí 
jenž by nás mohly v roce 2013 potkat.  
Jaký bude příští rok 2013? 
      Podle čínského horoskopu vstupujeme do roku hada. A tak 
vše co bylo započato v tomto roce a nedokončeno se dodělá, 
máme se na co těšit! Nejen my obyčejní lidé, ale i všichni ti, 
kteří přiškrcují ostatní, kromě sebe, obmotávají si své křeslo a 
post jako „hadi“ a nechtějí se jej vzdát. Had je pro mnohé 
nepříjemné zvířátko. Ti co přiškrcují 
ostatní, by si měli dát velký pozor na 
to, aby je vlastní chtivost a pocit 
neohrožené moci neudusila. 
Jak se dotkne rok hada našich rodin 
a domácností? 
     Had přiškrtí všem domácí 
rozpočet a nespokojenost v 
rodinách se bude nebezpečně 
zvyšovat. Potomstvo, partneři budou 
nadále vyžadovat nadstandard, ale 
my nemusíme být schopni toto jejich 
přání splnit.  
Čeho se vyvarovat v zaměstnání? 
     Na pracovištích budete nuceni 
volit slova, zvažovat co říci a co ne, 
neboť vás přidusí znamení hada. 
Mnozí, kteří si chtějí práci udržet, 
nebudou váhat a tajně se vplíží do 
kanceláře vedoucího, aby vás 
pomluvili a ostatním otrávili život. I 
dlouholetý přítel či kamarád si ze 
dne na den svlékne přátelský kabát 
a může vám natropit mnohé vrásky 
na čele. V milostné sféře nebude 
vévodit láska, nýbrž majetnicko-
zlatokopecké úmysly, což 

nejednoho muže či ženu pořádně potrápí či dokonce totálně 
ožebračí. Lidé si budou ve velké míře komplikovat život 
mimomanželským laškováním. Uděláte dobře, když svou lásku 
omezíte pouze na vlastní rodinu, jinak záhy na vše doplatíte.  
Příští rok bude jistě o jedech a drogách. 
     V nebývalé míře se u nás bude dařit drogovému obchodu, 
který přechází od prodeje v kamenných obchodech k 
velkopěstírnám vysoce kvalitních drog a to docela úspěšně. 
Drogy a jedy budou hlavní otázkou příštích měsíců.  
Rok 2013 bude živý a rušný a bude přát skandálům všeho 
druhu. 
     Proto v tomto roce našlapujte lehce a buďte obezřetní a 
opatrnější. Hazardní hry se zakazují, protože následky mohou 
být nedozírné.  
Příští rok nám ukáže odvrácenou stranu přírody i země. 
     Příroda se stává nebezpečnou, plnou jedovatých a smrtících 

látek, ale vládnoucí tohoto světa jsou 
k problémům hluší, protože finanční 
zisk je pro ně důležitější. Život bez 
stromů, vody a vzduchu neřeší, 
protože se jich to asi netýká. Žijí teď a 
tady, v duchu rčení, „Po nás potopa“. 
Ať se již stane cokoliv, doba nás 
naučí jednat a jednat pevně a 
odhodlaně. 
     Atmosféra přicházející příštího 
roku není nic pro váhavce, který čeká, 
až jak všechno dopadne. Bude jenom 
záležet na nás, kdy všechny škůdce a 
hady odhalíme a jak s nimi naložíme. 
Zda vezmeme do rukou pomyslnou 
hůl a pořádně s nimi zatočíme. Věřme 
mnozí „plazi“, které zaženeme do děr 
se hned tak na pozemský povrch 
nevrátí.  
 
Na závěr  

     Vážení čtenáři zpravodaje, přeji 
vám do nového roku stálé zdraví, ať 
se vám daří ve všech směrech vaší 
činnosti po celý rok.  
                                  Bohumil Šmerda 

mailto:kultura.starovicky@seznam.cz


Za vesnickými muzikanty V. 

     Další část tohoto tématu uvedu 

několika humornými příhodami i 

vážnějším tématem na závěr. 

Hody ve Starovičkách 

     Hody ve Starovičkách pro nás 

vesnické muzikanty byla událost 

mnoho let, na kterou jsme se vždy 

těšili. Užili jsme si někdy legrace, 

nervů, když hostující muzikanti, kteří 

měli účinkovat v kapele, nepřijeli včas 

a muselo se v kapele improvizovat. 

Muzikanti u stárků a ostatních 

obyvatel Staroviček při zvaní na hody 

po domech za účinkování hudby byli 

bohatě pohoštěni vínem, slivovicí, 

koláči i chlebíčky. Mám v živé paměti, 

že nejlepší koláče, kterými jsme byli 

pohoštěni v průběhu vyhrávky po vsi 

několik let byly „u Trněných“. Byly to 

povidlové koláče s voňavým 

badyánem, kdy František Kadrnka 

zvaný „Beneš“ nezapomněl připojit 

svoji humornou poznámku: „Chlapi, 

berte si koláče, ty jsou s kohoutím 

mlíkem.“ Nikdy jsme neodolali a 

nabízené koláče z talíře mizely jako 

velká delikatesa. Pohostinnost 

starovičských občanů byla vždy velmi 

štědrá tak, že jsme museli často 

odmítat pití tvrdého alkoholu, 

abychom hru na hody zvládli. 

Připomenu legrační příhodu, která se 

stala za vyhrávky a zvaní občanů na 

hody. Jeden místní muzikant to 

trochu s pitím přehnal a dostavily se 

u něho „žaludeční potíže“ v průběhu 

hraní. Stalo se to, v dědině, kdy stárci 

zvali po domech na hody. My 

muzikanti jsme zahráli svižnou polku 

„Muzikanti pojďte hrát“ a tu zmíněný 

muzikant při hře, kdy na něho došla 

krize, „hodil šavli“ neboli „mašli“ jak 

se této příhodě mezi muzikanty 

říkalo. Někteří muzikanti se smíchy 

neudrželi a přestali hrát, takže se po 

nějakou dobu místo muziky ozývalo 

jen – esta, esta, esta doprovodů a 

rány na buben jako z děla, avšak 

nakonec jsme krizi ustáli a polku 

dokončili. Postižený muzikant si pak 

ulevil slovy: „Safra, to byla brkalena. 

Ta slivovice co jsem vypil, dal jsem si 

dva kalíšky.“ Kapelník pak 

upozorňoval ostatní slovy: „Chlapi, 

dávejte pozor na brkalenu, ať 

neuděláte novou ostudu.“ Připomenu 

další humornou taškařici při hudební 

produkci na Poslední leč – hlavního 

honu ve Starovičkách. Myslivečtí 

senioři Staroviček si na níže 

uvedenou příhodu jistě vzpomenou 

(například pan Josef Janoušek a 

ostatní). Po řádném pohoštění všech účastníků honu, byl součástí pořadu tzv. soudní 

tribunál, který trestal myslivce, kteří udělali přestupek v průběhu honu, často i smyšlený, 

který ani neudělali, dále byli zkoušeni adepti myslivosti otázkami, na které se nedalo 

pravdivě odpovědět, například kolik má zajíc na sobě chlupů a podobné chytáky. 

Provinilci za špatné odpovědi byli trestáni tím, že museli kuchařkám, které připravily 

hostinu koupit v hostinci sladký likér a čokolády. Mluvčí této humorné části honu nebyl 

nikdo jiný než Josef Panic a pan Dostál z Velkých Pavlovic, kteří vždy svým humorem 

rozpoutali všeobecné veselí, když soudní tribunál zasedal uprostřed sálu, a provinilci 

usedli na trestnou lavici. Stalo se následující, soudní tribunál, obžalovaní a všichni 

účastníci honu včetně nás muzikantů se jako na povel rozkašlali a začali se dusit. Nastal 

v sále velký zmatek. V důsledku nedýchatelného prostředí. Jeden účastník honu 

nepozorovaně nasypal sáček mletého pepře na rozpálená kamna na uhlí v sále. Údajně 

byl prý ze Zaječí, avšak obviňován byl kde kdo. Důsledek tohoto činu byl katastrofální. 

Všichni účastníci honu vyběhli před sál na ulici včetně honících psů myslivců, kteří 

unaveně klimbali pod lavicemi v sále. Pootevíraly se všechna okna a sál se musel půl 

hodiny větrat, než se mohlo pokračovat v dalším programu. Tvrdilo se, že viník zavčas 

uprchl. Na Poslední leči myslivců ve Velkých Pavlovicích, kterou jsme doprovázeli naší 

hudbou, došlo také k humorné situaci. Na tuto Poslední leč byli pozváni i hostující 

myslivci ze Staroviček, pokud si vzpomínám, v tu dobu i mladý Jenda Hübner a další 

myslivci. Hlavní slovo soudního tribunálu honu nevedl nikdo jiný než pan Dostál z 

Velkých Pavlovic. Jeho slovní zásoba byla obdivuhodná. Byla uzavřena sázka, rukou 

podáním, mezi myslivci a jedním účastníkem honu panem Kurdíkem. O co šlo, si již 

nepamatuji. Avšak ortel pro toho, kdo prohraje, zněl: „Kdo prohraje, doveze do sálu ihned 

vědro vína.“ Stalo se, že sázku prohrál výše uvedený občan Velkých Pavlovic. Postižený 

se začal vymlouvat, že je pozdě, kolem půlnoci a že by vzbudil půl Pavlovic a podobně. 

Zkrátka to chtěl zahrát do autu. Soudní tribunál mu navrhl ještě horší náhradní trest, 

pokud nesplní původní sázku, a ten zněl, že zítra v místním rozhlase bude vyhlášen za 

nesvéprávného se všemi důsledky a to třikrát za své nesvéprávné jednání. Po tomto 

ortelu postižený vyskočil jak čertík ze škatulky, že s tím nesouhlasí. A ty nadávky, které 

se sypaly na hlavy myslivců, které posílal do horoucích pekel, nelze opakovat. Všichni 

účastníci Poslední leče se tímto návrhem na náhradní trest náramně bavili. Zda byla 

navržená hrozba splněna, jsem se již nedozvěděl. Uvedu další perličku z naší hudební 

činnosti, která byla pro nás muzikanty méně humorná. Zajišťovali jsme hrou ples v 

Hustopečích. Jeden nepříjemný host, účastník plesu, seděl sám za bočním stolkem 

poblíž nás muzikantů. Při naší hře posilněn alkoholem složil ruce pod hlavu na stolek a 

usnul. Jakmile jsme skončili hudební produkci, probudil se ze spánku, byl to pro něho 

budíček a se zakaleným zrakem nás začal peskovat slovy: „Co je? Kdo bude hrát? Za co 

vás platím?“ Na naše námitky, že jsme právě skončili, odvětil: „Já jsem nic neslyšel.“ Dále 

nám začal nadávat, nazval nás vulgárně prostitutkami v množném čísle. (Do křížovky na 

pět písmen, když to mám psát v hádankách). Tak otravoval celý večer. Při naší hudbě se 

mu dobře spalo. Na naši výtku u pořadatelů plesu jsme dostali odpověď, že to praktikuje 

na každé zábavě a že se s tím nedá nic dělat. Dále uvedu příjemnější zážitek z naší 

produkce ve zmíněných Hustopečích ve společenském domě. V sále bylo vždy příjemné 

prostředí, výzdoba v sále světelnými efekty, lampiony a možností ztlumit světla do 

pološera při hudební produkci. Požádali jsme ústy kapelníka pořadatele, ať tak učiní při 



sadě skladeb, které jsme si připravili 

zahrát. Pořadatelé nám ochotně 

vyhověli. Jeden z nás navrhl, 

abychom zahráli jako úvodní skladbu 

valčík s názvem „Návrat z Francie“ 

od neznámého autora, kterou později 

nahrála skvěle dechová hudba 

Túfaranka ze Šakvic, která je často 

zařazována do pořadu Morava 

krásná zem brněnského rozhlasu. 

Sálem se nesly nádherné tóny této 

klasické skladby sólových nástrojů v 

pološeru blikajících ozdob. Byl slyšet 

jen šustot toalet tančících párů při 

milostném rozpoložení mladých 

účastníků v kole. Když byla skladba 

dohrána a rozsvítila se světla naplno, 

ohlas tančících byl bouřlivý s přáním 

skladbu opakovat. Nás muzikanty to 

naplnilo nadšením, že jsme si 

dokázali zahrát „zažalovat“ tak, jak to 

dokázala dechová hudba Františka 

Juráčka z Týnce při letním koncertu 

ve Velkých Pavlovicích před mnoha 

lety.  

     Dále připomenu závažnější 

vzpomínku, která se váže k 

účinkování vesnických muzikantů 

Staroviček při smutečním obřadu 

jednoho pohřbu na hřbitově ve 

Strachotíně. Je to již pěkná řádka let 

od jeho konání. Shodou okolností se 

pohřbu zúčastnila rodačka ze 

Staroviček paní Míla Kadrnková 

(Nečasová), sestra Ing. Františka 

Kadrnky, která při pohřebním aktu 

přednesla krátký, ale výstižný projev 

za občanský výbor obce nad rakví 

zesnulého. Pak přednesl projev kněz, 

který celý obřad pohřbu doprovázel. 

Mě upoutal svým projevem nad rakví 

zesnulého tak, že si ho pamatuji 

dodnes slovo od slova. V úvodní 

části svého projevu vyzval všechny 

přítomné k řádnému životu za svého 

pozemského bytí, dále vyslovil svůj 

názor o věčnosti vesmíru, na závěr 

uvedl podobenství z biblické 

dějepravy. Tady je zkrácená verze 

jeho projevu. „Vy všichni drazí věřící, 

kteří jste přišli na toto místo, abyste 

se naposledy rozloučili s naším 

spoluobčanem a tím mu projevili 

poslední službu lásky, mějte na 

paměti, že i vy budete jednou skládat účet ze svého života při odchodu na věčnost před 

svým svědomím a tím nejvyšším. Zda jste dokázali využít čas, který vám byl vymezen na 

této zemi k řádnému životu. Zda jste dokázali vybudovat šťastnou rodinu a klidné zázemí 

pro vaše děti pokračovatele vašeho života.“ Dále v jeho projevu následovala zmínka o 

vesmíru těmito slovy: „Ti co tvrdí, že se dnes již nedějí zázraky, hned vám jeden největší 

připomenu. Je to vesmír, který je nad námi a který můžete denně sledovat. Obraťte svůj 

zrak večer na jasnou oblohu plnou hvězd, která představuje nekonečno, které lidský 

rozum nedokáže pochopit ani vysvětlit. Vědci na celém světě vyslovují domněnku o 

Velkém třesku, hypotézy o vesmíru, že se rozpíná a podobně. Jeden moudrý vědec, 

který zkoumal vesmír a nekonečno své zkoumání nakonec vzdal s těmito slovy: „Na 

počátku všeho vědění je úcta a mlčení.“ Tím řekl vše, co lze říci, že je to dílo stvořitele, 

jak nás učí naše víra.“ Dále pokračoval kněz ve svém projevu těmito slovy: „Málo kdo si 

uvědomuje, že nebeskou pozitivní energii, která k nám přichází z vesmíru, přijímá kněz v 

důsledku svého kněžského zasvěcení při mši svaté do svých vztyčených rukou a dlaní a 

předává ji dál, vám věřícím, kteří jste v kostele přítomni, do vašich srdcí a mysli, vy pak 

posíleni na duchu jste schopni konat dobré skutky ve svém okolí, kterých je tolik třeba, 

kdy v dnešní době morálka mezi lidmi značně upadla. My všichni po svých pradávných 

předcích jsme v genech zdědili i sklony k násilným činům a agresivitě, které se v nás čas 

od času projevují a proto je třeba tyto negativní vlastnosti v nás potlačovat a vyvažovat 

dobrými skutky – projevit útrpnost s bližním i ulevovat mu v soužení, pomoci v nouzi a v 

podobných nepříznivých životních zkouškách. Tyto dobré skutky vám budou posilovat 

vědomí a při hodnocení vašeho života budou vedeny jako pozitivní skutečnost, jak se 

dozvíte z podobenství biblické dějepravy. Závěrečná část, podobenství z biblické 

dějepravy vyzněla spíše jako pohádky se špatným koncem, avšak se slovními obraty 

tohoto vynikajícího řečníka bylo uvedeno do pravdivé podoby se zakončením celého 

smutečního projevu. Tady jsou slova podobenství v dávných dobách: Žil bohatý měšťan 

ve své rezidenci a blahobytu, který žil rozmařile v řadovkách, ale zdědil po svých 

předcích doušky. Vedl bezstarostný život a ještě v plné síle, když odpočíval ve své 

rezidenci, tu se mu zjevil posel smrti a oslovil ho slovy: „Tvůj život je ukončen. Za tvůj 

rozmařilý život nemáš právo déle žít. Dnes do večerních hodin si pro tebe přijdu na toto 

místo.“ Tu vykřikl měšťan zděšeně: „Já nechci ještě zemřít! Já chci ještě žít. Mně se na 

světě líbí, proč bych měl zemřít?“ Tu mu bylo poslem smrti řečeno: „Za svého života jsi 

nevykonal ani jeden dobrý skutek. Stránka dobrých skutků za tvého života je bez 

jediného záznamu.“ Tu se měšťan rozkřikl slovy: „Zmiz! Já tě nechci vidět.“ Na tato slova 

mu bylo odpovězeno poslem smrti: „To ti splním, ale věz, že do večerních hodin si pro 

tebe přijdu na toto místo.“ Tu se měšťan rozhodl, že se vzepře tomuto rozhodnutí. Rychle 

nechal zapřáhnout koně do kočáru a tryskem uháněl pryč od toho místa, aby byl co 

nejdál do večerních hodin v domnění, že se zachrání. K večeru zastavil kočár na 

odlehlém místě cesty, aby se občerstvil, když tu k svému zděšení zjistil, že se proti němu 

blíží postava posla smrti, které se tolik děsil. Byl přivítán slovy: „Už tady na tebe 

netrpělivě čekám.“ Tu měšťan pochopil marnost svého počínání. V hrůze a děsu raněn 

mrtvicí na místě skonal a svému osud neušel. Toto podobenství nás varuje a upozorňuje, 

že náš pozemský život je značně krátký a není každému dopřáno dožít se stáří. Kolik z 

nás odchází ze života předčasně následkem nenadálých okolností. Na závěr svého 

projevu bych uvedl tato slova: „Každý z nás je zde na zemi jen zlomek času, který rychle 

uplyne, proto svůj život podřiďme této okolnosti a nepromarněme ho.“ Jeho pravdivý 

příměr, který dále vyslovil, že každý z nás má života jen na dlaň, jsem si sám často 

uvědomil při krizových a závažných situacích ve svém životě. Dále pokračoval slovy: „Až 

se budete loučit se životem této pozemské pouti za věčným světlem, které vám vyjde 

vstříc, aby vás uvedlo do věčného pokoje, budete odcházet v klidu a pokoře vy, kteří jste 

žili podle zásad řádného života.“ Jak prohlásil básník Jiří Wolker ve své pozůstalosti, 

který zemřel mlád následkem těžké nemoci: „Smrt není zlá, smrt je jen kus těžkého 

života.“ Odešel smířen s osudem, kdy si sám před smrtí napsal nekrolog, který je vepsán 

na pomník jeho hrobu: „Zde leží básník, jenž miloval svět, zemřel mlád ve věku 24 let.“ 

Svůj projev ukončil kněz varovnými slovy: „Memento Mori“ což znamená „Pamatuj na 

smrt.“ Po těchto slovech zůstali všichni účastníci stát na svých místech jako přikovaní a 

vzhlíželi k osobě kněze, tohoto mimořádného řečníka tak, jako ty kamenné sochy „Moai“ 

z Velikonočních ostrovů, které již po staletí strnule hledí upřeně jedním směrem na moře. 

I my muzikanti jsme stáli nehnutě do doby, kdy nám kapelník dal pokyn, abychom zahráli 

poslední píseň tohoto smutečního obřadu. Málo bylo řečí mezi námi navzájem, když jsme 

odcházeli ze hřbitova. Každý zpytoval své svědomí, zda v minulosti žil tak, jak bylo 

řečeno v proslovu kněze, který jsem vyslechnul jen jedenkrát za své třicetileté 

muzikantské éry.                                                                                        Bohumil Šmerda 



Myslivci a zima 

     S příchodem zimy nastala myslivcům starost s 

přikrmováním zvěře ve svém revíru. Bažantům nosí do zásypů 

pšenici a kukuřici, zajícům do krmelců suchou jetelinu a staré 

suché pečivo, srnčí zvěři suchou píci a sůl. Pšenici myslivci 

získali od družstva KLAS za hlídání vinice, jetelinu usušili v létě 

na políčku. Nastala i doba společných honů na bažanty a 

zajíce. Zvěře, jak zajíců, tak i bažantů je však letos velmi málo, 

hony se tak stávají víceméně společenskou záležitostí. Myslivci 

se sejdou, projdou revír, mají-li štěstí, střelí lišku nebo jinou 

škodnou, mají-li mimořádné štěstí, střelí divočáka. Po honě 

posedí, zhodnotí průběh honu, dají si nějakou zvěřinovou 

specialitu, navzájem si pokritizují víno, zazpívají myslivecké 

písně. Vyvrcholením lovecké sezóny je pak velký hon s 

poslední lečí. Mimo už zmíněného zajíce a bažanta je povoleno 

lovit v prosinci ještě srnu, divoké prase, husu a divokého 

králíka. Koncem listopadu začalo chrutí (milostné období) 

divokých prasat, v půli ledna začnou kaňkovat lišky a zajíci se 

začnou honcovat koncem ledna. Tato činnost je neklamnou 

předzvěstí blížícího se jara a nových přírůstků v revíru. V 

případě lišek však nechtěných, ale taková už je příroda. Zatím 

jsme však v hluboké zimě, 21.prosince vstoupí Slunce do 

znamení Kozoroha, což znamená zimní slunovrat a začátek 

astronomické zimy. Doufejme, že zvěř v revíru toto těžké 

období za pomoci myslivců zdárně přečká.                          (JP) 

 

Handbike 2012  
 

      Letošní rok jsem se snažil zaměřit 

jen na český a evropský pohár. Spolu 

s trenérem Markem Svobodou a 

Milanem Bohdálkem jsme absolvovali 

zimní soustředění a také fyzickou 

přípravu. Snažil jsem se podávat dobré 

výsledky, abych se nominoval na 

světový pohár do Říma. To byla má 

poslední šance, jak se nominovat na  

Paralympijské hry. V tomto závodě jsem 

se bohužel neprosadil a vrcholný podnik 

sledoval jen v televizi.  

    V českém poháru se mi dařilo o 

poznání lépe. Jsem rád, že se mi 

podařilo obhájit titul Mistra ČR v časovce 

a získat druhé místo v silničním závodu. 

Mistrovství ČR se konalo jako již 

v minulých letech v Hustopečích 

s podporou naší obce, za kterou bych 

rád poděkoval. 

   V evropském poháru každoročně 

stoupá konkurence a je tak těžké se 

prosazovat. Přiblížil jsem se těm 

nejlepším a v celkovém pořadí EHC  se  

tak umístnil na 6. místě. Děkuji všem, co 

mě v tomto roce podporovali a již se 

těším na další rok. Přeji všem krásné 

prožití Vánoc a vše nejlepší do Nového 

roku. 

                                                Staňa Bíza

 

OPRAVA 

     V říjnovém vydání Starovičského zpravodaje bylo nesprávně 
uvedeno datum u fotky z primice s P.V.Drbolou rok 1960. 
Správný letopočet je 1938. Redakce zpravodaje se omlouvá za 

tuto chybnou informaci.  
    

PODĚKOVÁNÍ 

      Spokojení cestující linkového autobusu děkují svému řidiči 
panu DUŠANU KOLÁČKOVI za ochotu, vstřícnost, úsměv a 
příjemné chování k lidem. Tento přístup je dnes vzácností. 
Přejeme krásné Vánoce, zdraví, štěstí, lásku a jízdu bez nehod 
v roce 2013.                                                     Želmíra Haluzová 



TJ Starovičky 

Žákovská kopaná 
    
     Dne 21.10.2012 zakončila naše starší 
přípravka svoji premiérovou část 
fotbalové sezony závěrečným turnajem 
na stadionu FK  Rakvice 1932. Za velmi 

sychravého počasí podali naši žáci opět 
velice dobré výkony a za to jim patří 
velké poděkování, jak za tento turnaj, tak 
i za celou podzimní sezonu.  

Sestava: Cigánek Šimon, Hovězák 
Lukáš, Tomeška David, Havlík Jakub, 
Krčková Natálka, Veselý David, Pleskač 
Kryštof, Holásek Tomáš, Panic Martin. 

 
Výsledky na turnaji: 
 
TJ Starovičky : Sokol Šakvice                      4 : 0  (branky: Tomeška 3x, Hovězák) 
TJ Starovičky : Sokol Horní Bojanovice       4 : 4  (branky: Tomeška 3x, Hovězák) 
TJ Starovičky : FK Rakvice 1932                 8 : 1  (branky: Tomeška 4x, Hovězák 3x, Havlík) 
TJ Starovičky : MSK Břeclav „B“                  0 : 4   
 
    Naším nejlepším střelcem podzimní 
sezony se stal David Tomeška, který 
vstřelil úctyhodných 42 gólů! 
 
     Na semináři trenérů mládeže jsme se 
domluvili na novém modelu jarní sezony. 
Nebudeme již hrát turnajovým 
způsobem, ale odehrajeme tuto jarní 
část klasicky dvoukolovým systémem 
každý s každým. V naší skupině budou 

tyto týmy: TJ Starovičky, Sokol Horní 
Bojanovice, FK Rakvice 1932, FK Vrbice 
1959, Velké Bílovice a Sokol Krumvíř. 
Tabulku nezveřejňujeme, protože v této 
kategorii se tabulky neevidují. Děkujeme 
všem dětem za jejich přístup k tréninkům 
a samotným zápasům a jejich rodičům 
za vstřícnost a podporu.  
     Přejeme všem krásné vánoční svátky. 
                                       Václav Hovězák  

 

Tabulka po podzimní části 2012 
 III. B třída muži                

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

1. Zaječí 14 11 1 2 54: 30 34  ( 13) 

2. Vrbice 14 10 0 4 52: 23 30  ( 9) 

3. Starovičky 14 8 3 3 27: 19 27  ( 6) 

4. V.Němčice 14 8 1 5 41: 26 25  ( 4) 

5. Popice 14 7 3 4 29: 21 24  ( 3) 

6. Strachotín 14 6 4 4 21: 17 22  ( 1) 

7. Pouzdřany 14 6 2 6 21: 25 20  ( -1) 

8. Klobouky 14 5 4 5 27: 26 19  ( -2) 

9. Ivaň 14 5 3 6 29: 26 18  ( -3) 

10. V. Hostěrádky 14 6 0 8 26: 26 18  ( -3) 

11. Nosislav 14 3 4 7 23: 33 13  ( -8) 

12. Uherčice 14 4 0 10 23: 46 12  ( -9) 

13. D.Dunajovice 14 3 2 9 22: 47 11  (-10) 

14. Kobylí 14 1 3 10 18: 48 6  (-15) 

 

Okresní soutěž starší žáci 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

1. Rakvice 12 10 0 2 78: 14 30  ( 12) 

2. M.Žižkov 12 9 1 2 69: 23 28  ( 10) 

3. Starovičky 12 9 0 3 84: 13 27  ( 9) 

4. Ivaň 12 7 0 5 57: 34 21  ( 3) 

5. Lednice 12 6 1 5 56: 44 19  ( 1) 

6. Brumovice 12 5 3 4 40: 34 18  ( 0) 

7. Nosislav 12 6 0 6 32: 36 18  ( 0) 

8. Hlohovec 12 4 4 4 60: 28 16  ( -2) 

9. Nikolčice 12 5 1 6 45: 49 16  ( -2) 

10. Klobouky 12 4 2 6 28: 31 14  ( -4) 

11. Mor. N. Ves/Hrušky 12 3 1 8 39: 35 10  ( -8) 

12. Vranovice 12 3 1 8 26: 62 10  ( -8) 

13. Zaječí 12 0 0 12 20:231 0  (-18) 

                                                                                                                                                  

TJ Starovičky přeje všem svým fanouškům veselé Vánoce a šťastný rok 2013. Děkujeme!   
                                                                                                                                                                                     Václav Hovězák 
 



Obecné informace k otravě metylalkoholem 
 
Základní informace o methylalkoholu 

Synonymum: methanol, Carbinol, dřevěný líh 
Co je to methylalkohol? 

     Dříve vyráběn destilací tvrdého dřeva, nyní průmyslově ze 
zemního plynu. Užívá se jako průmyslové rozpouštědlo v 
barvách, lacích, šelacích, odlakovačích a tekutinách pro 
fotokopírování. Vyskytuje se v nemrznoucích směsích (95%), 
odmrazovači skel automobilů (4 – 90%), umývacích roztocích 
čelních skel (17-99%), palivu do motorů. 
Proč je methanol na rozdíl od etanolu toxický? 

     Odpovědí je různý způsob metabolizace obou látek. 
Methanol totiž sám o sobě není příliš toxický, toxické jsou až 
jeho metabolity. 
     Etanol (lidově známý jako alkohol) je metabolizován 
enzymem zvaným alkohol dehydrogenáza na acetaldehyd 
(látka zodpovědná za tzv. kocovinu) a ten je jiným enzymem 
přeměněn na neškodnou kyselinu octovou. 
    Methanol je rovněž metabolizován alkohol dehydrogenázou, 
ale na velmi škodlivý formaldehyd a ten je opět jiným enzymem 
přeměněn na toxickou kyselinu mravenčí (to je ta látka 
způsobující pálení po štípnutí mravencem). 
Příznaky akutní otravy 

     Za 1 hodinu od požití čistého methanolu pozorujeme 
zmatenost, poruchu koordinace, ale nikoliv opilost, jako je tomu 
u etanolu. Pak následuje období bez příznaků (čas nutný k 
tvorbě jedovatých produktů formaldehyd + kyselina mravenčí). 
Za 6 – 30 hod. od požití jsou zjevné charakteristické symptomy 
jako zvracení, bolesti horní části břicha, průjem, bolesti zad, 
závrať, bolesti hlavy, slabost, zmatenost, nesrozumitelná řeč, 
neklid, ztuhlost šíje, křeče, kóma. 

     Projeví se také poruchy vidění – nemocný má pocit, že se 
dostal do sněhové vánice, oči má jakoby zahaleny mlhou. 
Pokud chybí údaj o požití podezřelého alkoholu, nebo látky s 
obsahem methylalkoholu, je obtížné stanovit diagnózu v 
počáteční fázi. 
První pomoc při požití 

     Do několika hodin od požití je nutný výplach žaludku. 
Navodit zvracení po požití je vhodné. 
     Etanolová léčba: etanol soutěží s methanolem o enzym, 
který oba metabolizuje (alkohol dehydrogenáza) tím snižuje 
tvorbu toxických produktů metabolizace metanolu tj. 
formaldehydu a kyseliny mravenčí. Je tedy doporučeno vypití 
cca 2 až 4 panáků tvrdého alkoholu známé kvality. Vždy je 
nutný transport do nemocnice. Zde se navazuje na etanolovou 
léčbu, eventuálně se provádí očištění krve pomocí tzv. 
hemodialýzy. 
Prognóza: 4 ml methanolu může vyvolat slepotu, 30 ml smrt. 
Jak může dojít k otravě methylalkoholem? 

     Vypitím průmyslového methanolu (tekutina do ostřikovačů, 
nemrznoucí směsi, ale i odlakovač, rozpouštědla). Vypitím 
nekvalitně vypáleného alkoholu. 
Prevence  

    Průmyslově vyráběný methanol je kapalina na první pohled i 
ochutnání podobná alkoholu. Láhve musí být řádně označeny, 
některé státy methanol barví modře. 
     Druhou formou prevence je dát si pozor, jaký alkohol vlastně 
pijeme. Bezpečné je pít alkohol z kolkovaných lahví a ze 
spolehlivých kontrolovaných palíren. Pít alkohol z neprověřené 
domácí palírny s sebou nese velké riziko otravy. 
                                                           (www.kr- jihomoravsky.cz)

 

POZVÁNKY A OZNÁMENÍ 
 

Upozornění pro občany: 
     MUDr. Kelbl oznamuje, že od prosince 2012 bude v ordinaci 
ve Starovičkách ordinovat pouze každý lichý týden v úterý. 

Úřední dny na OÚ přes svátky 
     OÚ Starovičky bude ve dnech 22.12. – 2.1.2013 z důvodu 
dovolené uzavřen. Místní poplatky se budou v kanceláři OÚ 
vybírat až od 1.2.2013 – 31.3.2013 vždy v úřední dny, poplatek 
za odpad činí 250 Kč za poplatníka, poplatek za psa je stejný 
jako v roce loňském, tzn. 150 Kč, pro důchodce za 50 Kč.  

Prosinec 
23. 12. - Zpívání u Vánočního stromu  - v 17:00 hod u KD 
Vánoční koncert DH Palavanka  - 18:00 hod v KD  - 

dobrovolné vstupné - výtěžek bude věnován Domovu Narnie 
v Morkůvkách 
26. 12. - Dětský turnaj ve stolním tenise 

zahájení v 9:00 hod v sále kulturního domu 
26. 12. - Šachový turnaj 

zahájení v 10:00 hod v přísálí kulturního domu 
27. 12. - Turnaj ve stolním tenise 

zahájení v 10:00 hod v sále kulturního domu    
31.12. – Silvestrovský ohňostroj v 19:00 hod ve sportovním 

areálu  
 

Svoz odpadů 
     Svoz odpadů v roce 2013 bude znám až v průběhu ledna.  
Termíny svozů budou vyhlášeny místním rozhlasem nebo  
uvedeny na obecních webových stránkách www.starovicky.cz.  
Také budou občanům rozdávány kalendáře firmy Hantály, a.s.  
při uhrazení poplatků za popelnice na obecním úřadě  
v obvyklém termínu. 

       Gymnázium Velké Pavlovice nabízí výuku v osmiletém 
studijním oboru 79 – 41 - K/81, který je určen pro žáky končící 
5. ročník základní školy a ve čtyřletém studijním oboru 79 – 41 
- K/41, který je určen pro žáky končící 9. ročník základní školy. 

Výuka v obou studijních oborech probíhá podle vlastních 
školních vzdělávacích programů zpracovaných podle 
rámcových vzdělávacích programů pro gymnázia. 

     Dne 10. ledna 2013 se na Gymnáziu Velké Pavlovice 
uskuteční tradiční „Den otevřených dveří“ se zajímavým 

programem, který je určen především pro budoucí zájemce o 
studium a jejich rodiče. V programu tohoto dne nebudou chybět 
ukázky chemických, fyzikálních a biologických pokusů, stejně 
jako testy nanečisto z českého jazyka, matematiky a 
samozřejmostí bude prohlídka tříd, odborných učeben a dalších 
prostor školy. 

Přehled bohoslužeb  

Vánoce  

Den  Hodina Hustopeče Starovice Starovičky  

Předvečer narození Páně  
24.prosince  

16:00 Mše svatá pro děti 22:00 21:00 

23:00 Mše svatá  - doprovází chrámový sbor  

Narození Páně  25.prosince    9:30 Mše svatá   8:00 11:00 

Svatého Štěpána 26.prosince    9:30 Mše svatá   8:00 11:00 

Svatého Silvestra 31.prosince 16:00 Mše svatá na poděkování  17:00 17:00 

23:30 Kostel otevřen k soukromé adoraci  - - 

Matky Boží Panny Marie  1.ledna   9:30 Mše svatá   8:00 11:00 

 



 

Obec Starovičky pořádá                                                                       

v sobotu  16.2.2013   Začátek ve 20 hod. s předtančením České besedy 

Hraje DH Palavanka 

Vstupné 100 Kč - místenka, ochutnávka vína + sklenička 

Bohatá tombola 

Předprodej místenek od 11.2.2013 na OÚ Starovičky, tel.: 519414035 

 
 

S P O R T O V N Í   

A   M A Š K A R N Í 

P L E S 
Ples pořádá TJ Starovičky 

v sobotu 23.2.2013 v 19:30 hod. 

v Kulturním domě ve Starovičkách. 

Hraje skupina R-BOOM z Velkých Bílovic. 

Bohatá tombola  

                                                                                                      Občerstvení zajištěno 

                                                                                                          Masky vstup zdarma 

 

 

Klidné prožití Vánoc a úspěšný rok 2013 všem čtenářům Starovičského zpravodaje přeje redakce. 
 

Adresa: OÚ, Starovičky č.43, PSČ 693 01, 
Zaregistrováno pod ev.č.: MKČR E 20321, tel. 519 414 035, e-mail: zpravodaj.starovicky@seznam.cz. 

Náklad: 340 ks, výtisk je neprodejný. 
Redakce:  Hana Mátlová a Radka Hovězáková. 

Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Iveta Schwarzová (IS), Radka Hovězáková (RH), Hana Mátlová 
(HM), Mgr. Dana Walterová (Wal), Hana Meredová (Mer), Ivana Bajková (IB), Ing. Josef Panic (JP) a další podepsaní autoři 

příspěvků. 



FOTOGALERIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lampionáda                                                                                               Drakiáda 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z naší školičky – vzájemně si pomáháme, prvňáčci                                                           návštěva skanzenu ve Strážnici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

v základní škole                                                                                     Helloween ve škole 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

divadelní představení souboru Kadet - Dodírky 


